
1855

1241/0011241/001

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS 
DE BELGIQUE

BELGISCHE KAMER VAN 
VOLKSVERTEGENWOORDIGERS

DOC 52 DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

11 juni 2008 11 juin 2008

SITUATION GÉNÉRALE DU TRÉSOR 
PUBLIC AU 31 DÉCEMBRE 2007

ALGEMENE STAND VAN DE 
SCHATKIST PER 31 DECEMBER 2007

VOORGELEGD DOOR DE 
MINISTER VAN FINANCIËN

PRÉSENTÉE PAR LE 
MINISTRE DES FINANCES

SOMMAIRE

                                                                                      Pages

Exposé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Chapitre Ier  —  La situation de caisse . . . . . . . . . . . . . . . 4
Chapitre II  —  L’année budgétaire 2007. . . . . . . . . . . . . 6
Chapitre III —  L’année budgétaire 2006. . . . . . . . . . . . 10
Chapitre IV — Évolution de la dette publique en 
   2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Chapitre V — Compte provisoire au 31 décembre 
   2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

ANNEXES

I. Résultat provisoire de l’année budgétaire 2007.
 Tableau 1: Recettes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
 Tableau 2: Dépenses par budget  . . . . . . . . . . . . . . 22
 Tableau 3:  Crédits budgétaires et dépenses  . . . . . 24

II. Résultat défi nitif de l’année budgétaire 2006 –
 Compte d’exécution du budget
 Tableau 1: Recettes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
 Tableau 2:  Crédits et dépenses  . . . . . . . . . . . . . . . 48

  

INHOUDSOPGAVE

    

                                                                                        Blz.

Toelichting  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Hoofdstuk I   — De kastoestand. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Hoofdstuk II  — Het begrotingsjaar 2007 . . . . . . . . . . . . . 6
Hoofdstuk III — Het begrotingsjaar 2006 . . . . . . . . . . . . 10
Hoofdstuk IV — Evolutie van de rijksschuld 
   in 2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Hoofdstuk V  — Voorlopige rekening op 31 december 
   2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

BIJLAGEN

I. Voorlopige toestand van het begrotingsjaar 2007.
 Tabel 1:  Ontvangsten. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
 Tabel 2: Uitgaven per begroting . . . . . . . . . . . . . . . . 23
 Tabel 3: Kredieten en uitgaven  . . . . . . . . . . . . . . . . 25

II. Einduitslag van het begrotingsjaar 2006 – 
 Rekening van uitvoering van de begroting
 Tabel 1: Ontvangsten. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
 Tabel 2:  Kredieten en uitgaven  . . . . . . . . . . . . . . . . 49



2 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

Abréviations dans la numérotation des publications :

DOC 52 0000/000 :   Document parlementaire de la 52ème législature, suivi 
du n° de base et du n° consécutif

QRVA : Questions et Réponses écrites
CRIV :  Version Provisoire du Compte Rendu intégral (cou-

verture verte)
CRABV : Compte Rendu Analytique (couverture bleue)
CRIV : Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte 

rendu intégral et, à droite, le compte rendu analyt-
ique traduit des interventions (avec les annexes)

 (PLEN: couverture blanche; COM: couverture sau-
mon)

PLEN : Séance plénière  
COM : Réunion de commission
MOT : Motions déposées en conclusion d’interpellations

(papier beige) 
  

Publications offi cielles éditées par la Chambre des représentants
Commandes :

Place de la Nation 2
1008 Bruxelles

Tél. : 02/ 549 81 60
Fax : 02/549 82 74

www.laChambre.be
e-mail : publications@laChambre.be

Offi ciële publicaties, uitgegeven door de Kamer van volksvertegenwoordigers

Bestellingen :
Natieplein 2
1008 Brussel
Tel. : 02/ 549 81 60
Fax : 02/549 82 74
www.deKamer.be
e-mail : publicaties@deKamer.be

cdH : centre démocrate Humaniste
CD&V – N-VA :  Christen-Democratisch en Vlaams/Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen! : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
FN : Front National
LDD : Lijst Dedecker
MR : Mouvement Réformateur
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
PS : Parti Socialiste
sp.a+Vl.Pro : Socialistische partij anders + VlaamsProgressieven 
VB : Vlaams Belang

Afkortingen bij de nummering van de publicaties :

DOC 52 0000/000 :  Parlementair document van de 52e zittingsperiode +  
basisnummer en volgnummer 

QRVA : Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV : Voorlopige versie van het Integraal Verslag (groene 

kaft)
CRABV : Beknopt Verslag (blauwe kaft)
CRIV : Integraal Verslag, met links het defi nitieve integraal verslag 

en rechts het vertaald beknopt verslag van de toespraken 
(met de bijlagen)

 (PLEN: witte kaft; COM: zalmkleurige kaft) 

PLEN : Plenum 
COM : Commissievergadering
MOT : moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 

papier)  

 



31241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Overeenkomstig artikel 81 van de gecoördineerde 

wetten op de Rijkscomptabiliteit heb ik de eer de alge-

mene stand van de Schatkist per 31 december 2007 

aan de Kamer van Volksvertegenwoordigers voor te 

leggen.

Hij bevat in de eerste plaats een overzicht van de 

kasverrichtingen uitgevoerd in 2007.

Daarna wordt een voorlopig resultaat op 31 december 

2007 van de begroting 2007 weergegeven.

Van de algemene rekening van de Staat voor het be-

grotingsjaar 2006 werden de rekeningen van uitvoering 

van de begroting overgemaakt aan het Rekenhof.  Van 

deze rekeningen van uitvoering van de begroting wordt 

een synthese opgenomen.

Volgt dan een overzicht van de evolutie van de Rijks-

schuld in 2007 en de voorlopige rekening van de The-

saurie op 31 december 2007. 

Brussel, 9 juni 2008

De minister van Financiën,

Didier REYNDERS

EXPOSÉ

MESDAMES, MESSIEURS,

Conformément à l’article 81 des lois coor-données 

sur la comptabilité de l’Etat, j’ai l’honneur de présenter 

à la Chambre des Représentants la situation générale 

du Trésor public au 31 décembre 2007.

Elle contient en premier lieu un aperçu des opérations 

de caisse réalisées en 2007.

Vient ensuite un résultat provisoire, au 31 décembre 

2007, du budget de 2007.

Du compte général de l’Etat pour l’année budgétaire 

2006, les comptes d’exécution du budget ont été trans-

mis à la Cour des Comptes. Une synthèse des comptes 

d’exécution du budget sont repris dans ce document.

On trouvera plus loin un aperçu de l’évolution de la 

Dette publique en 2007 ainsi que le compte provisoire 

de la Trésorerie au 31 décembre 2007.

Bruxelles, le  9 juin 2008

Le ministre des Finances,

Didier REYNDERS



4 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

HOOFDSTUK I

De kastoestand

De kastoestand detailleert per burgerlijk jaar de 

totstandkoming van het netto te fi nancieren saldo. Hij 

bevat alleen de verrichtingen die gepaard gaan met 

een kasontvangst of - uitgave, onafhankelijk van het 

begrotingsjaar waarop de verrichting aangerekend wordt. 

Overboekingen in de schrifturen, zonder werkelijke 

weerslag op de kas, komen er niet in voor. De begrotings-

uitslagen uit de kastoestand zijn dus niet vergelijkbaar 

met die uit de begrotingsrekening, opgesteld op basis 

van de aanrekeningen. Naast de begrotingsverrich-

tingen maakt de kastoestand tevens melding van het 

resultaat van de «andere dan begrotingsverrichtingen»: 

derdengelden, kasverrichtingen, uitgifteverschillen en 

delgingsverschillen.

In de onderstaande tabel vindt men een beknopt over-

zicht van de kasresultaten sedert 2004 en hun verband 

met de evolutie van de rijksschuld.

CHAPITRE PREMIER

La situation de caisse

La situation de caisse donne le détail, par année 

civile, de l’établissement du solde net à fi nancer. Elle 

comprend uniquement les opérations qui résultent en 

une recette ou dépense de caisse, indépendamment de 

l’année budgétaire à laquelle l’opération est imputée. Les 

virements dans les écritures sans incidence réelle sur la 

caisse n’y fi gurent pas. Les résultats budgétaires issus 

de la situation de caisse ne sont donc pas comparables 

à ceux repris dans le compte du budget qui est établi sur 

base des imputations. En complément aux opérations 

budgétaires, la situation de caisse mentionne le résultat 

des transactions «autres que budgétaires»: fonds de 

tiers, opérations de caisse, différences d’émission et 

d’amortissement.

Le tableau ci-après donne un aperçu succinct des 

résultats de caisse depuis 2004 et du lien entre ces 

résultats et l’évolution de la dette publique.



51241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

 
 
 

 
2004 

 
2005 

 
2006 

 
2007 

 
 

 
BEGROTING 
 
 1. Ontvangsten 
 - fiscale 
 - niet-fiscale 

 
 
 
 

39.381,8 
8.532,2 

 
 
 
 

40.304,0 
5.329,6 

 
 
 
 

39.657,0 
3.093,2 

 
 
 
 

40.773,8 
3.049,5 

 
BUDGET 
 
 1. Recettes 
 - fiscales 
 - non fiscales 

 
 - Totaal ontvangsten 

 
47.914,0 

 
45.633,6 

 
42.750,2 

 
43.823,3 

 
 - Total recettes 

 
 2. Uitgaven 
 - op vorig jaar 
 - op vorig jaar transport 
 - op huidig jaar 
 - op huidig jaar transport 
  

 
 

1.308,8 
41,6 

49.750,5 
1.425,2 

 

 
 

615,5 
53,6 

44.945,5 
1.590,7 

 

 
 

387,3 
80,8 

41.410,7 
1.723,5 

 

 
 

992,8 
62,8 

42.883,6 
1.844,9 

 

 
 2. Dépenses 
 - année précédente 
 - année précédente report 
 - année en cours 
 - année en cours report 
  

 
 - Totaal uitgaven 

 
52.526,1 

 
47.205,3 

 
43.602,3 

 
45.784,1 

 
 - total dépenses 

 
 3. BEGROTINGSRESULTAAT (1 -2) 

 
-4.612,1 

 
-1.571,7 

 
-852,1 

 
-1.960,8 

 
 3. RESULTAT BUDGETAIRE (1 - 2) 

 
 4. ANDERE VERRICHTINGEN 
 a. derdengelden totaal 
   waarvan :  
   fiscale administraties 
   gemeensch. en gewesten 
   andere 
 b. kasverrichtingen &               
               derdengelden Post 
 c.  uitgifteverschillen 
 d. delgingsverschillen 

 
 

42,2 
 

471,5 
-37,9 

-391,4 
-1.913,5 

 
415,0 

-105,8 

 
 

897,0 
 

684,2 
88,9 

123,9 
-2.405,9 

 
916,2 

-110,3 

 
 

-1.609,0 
 

-351,9 
46,5 

-1.303,6 
-1.507,7 

 
24,3 

-108,4 

 
 

1.461,8 
 

478,5 
-81,1 

1.064,4 
-2.901,1 

 
-268,7 
-113,6 

 
 4. AUTRES OPERATIONS 
 a. fonds de tiers total 
  dont : 
  administrations fiscales. 
  communautés et régions 
  autres 
 b. opérations de caisse & 
              fonds de tiers Poste 
 c. différences d'émission 
 d. différ. d'amortissement 

 
 Totaal andere verrichtingen 

 
-1.562,1 

 
-703,0 

 
-3.200,8 

 
-1.821,6 

 
 Total autres opérations 

 
 5. NETTO TE FINANCIEREN SALDO 
 (3 + 4) 

 
 

-6.174,2 

 
 

-2.274,7 

 
 

-4.052,9 

 
 

-3.782,4 

 
 5. SOLDE NET A FINANCER 
 (3 + 4) 

 
OVERGANG NAAR SCHULDVARIATIE 
 6. Netto te financieren saldo 
 7. Wisselverschil (- = winst) 
 8. Beheersverrichtingen  
 9. Gekapital. intresten 
(omruilingen) 
10. Gekapital. intresten (zero-bonds) 
11. Overname van schulden 
12. Verrichtingen met IMF 
13. Diverse 
 

 
 

6.174,2 
81,0 

-726,0 
0,0 

429,3 
0,0 

-3.458,8 
- 
 

 
 

2.274,7 
-5,4 

693,5 
0,0 

569,4 
109,6 

0,0 
- 

 
 

4.052,9 
-133,8 

-3.079,8 
0,0 

601,6 
0,0 
0,0 

- 

 
 

3.782,4 
-59,7 

8.161,8 
0,0 

655,8 
2.084,8 

0,0 
- 

 
PASSAGE VERS VARIATION DETTE 
 6. Solde net à financer  
 7. Variations de change (- = gain) 
 8. Opérations de gestion 
 9. Intérêts capitalisés (échanges) 
10. Intérêts capitalisés (zero-bonds) 
11. Reprise dettes 
12. Opérations avec FMI  
13. Divers 
 

 
17. Nominale schuldvar. (6 à 13) 

 
2.499,7 

 
3.641,8 

 
1.440,9 

 
14.625,1 

 
17. Var. nominale dette (6 à 13) 

 
18. DELGING SCHULD 
(geconsolideerde) 

 
25.857,6 

 
21.929,3 

 
23.003,5 

 
23.085,0 

 
18. AMORTISSEMENT DETTE 
(consolidée) 

 
19. BRUTO TE FINANCIEREN (6 + 
18) 

 
32.031,8 

 
24.204,0 

 
27.056,4 

 
26.867,4 

 
19. BRUT A FINANCER (6 + 18) 

 
20. NETTO EMISSIE 
 - geconsolideerd 
 - vlottend (= evolutie) 

 
 

31.502,5 
808,6 

 
 

25.332,6 
-341,0 

 
 

22.077,4 
4.209,6 

 
 

29.445,4 
-2.972,1 

 
20. EMISSION NETTE 
 - consolidée 
 - flottante (= évolution) 

 
 - Totaal emissie 

 
32.311,1 

 
24.991,6 

 
26.287,0 

 
26.473,3 

 
 - Total émission 

                     (in miljoenen EURO)     (en millions EURO)



6 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

HOOFDSTUK II

 Het begrotingsjaar 2007

A. Begrotingsresultaat 2007. Voorlopige toestand 

op aanrekeningsbasis

Het voorlopige resultaat op 31 december 2007 van 

het begrotingsjaar 2007 wordt in de hierna volgende 

tabel samengevat.

(in miljoenen EURO)

(*) Ordonnanceringskredieten.

Bij vergelijking van de begrotingsuitgaven met de 

kredieten, moet men rekening houden met het feit dat 

de kredieten voor 2007 geen rekening houden met an-

nulaties en overdrachten naar 2008.

CHAPITRE II

L’année budgétaire 2007

A. Résultat budgétaire 2007. Situation provisoire 

sur base d’imputation

Le résultat provisoire au 31 décembre 2007 de l’année 

budgétaire 2007 est présenté ci-dessous de manière 

succincte.

(en millions EURO)

(*) Crédits d’ordonnancement.

En comparant les dépenses budgétaires avec les 

crédits, il est important de mentionner que les crédits 

de 2007 ne tiennent pas compte des montants de crédit 

à annuler ou à reporter à 2008.

( ) ( j )
 
 

 
Begrotings- 
verrichtin-

gen 
 ____ 

 
Opérations 
budgétaires 

 
 
 
 

 
Ramingen/ 
Kredieten 

(*) 
____ 

 
Evaluations/ 
 Crédits (*) 

____ 
 
 

 
 

 
ONTVANGSTEN 
 
UITGAVEN 
- op huidig jaar 
- op gewone transporten 

 
72.436,7 

 
 

51.709,6 
1.844,9 

 
71.407,3 

 
 

77.679,0 
3.559,4 

 
RECETTES 
 
DEPENSES 
- sur l'année en cours 
- sur reports ordinaires 

 
 

53.554,5 81.238,4  
 

 
Begrotingsresultaat 

18.882,2 -9.831,1  
Résultat budgétaire



71241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

B. Ramingen – Kredieten

Raming van de ontvangsten

De wet van 28 december 2006  houdende de Rijks-

middelenbegroting voor het begrotingsjaar 2007 (Staats-

blad van 29 december 2006, Ed. 7)raamt de ontvangsten 

voor het begrotingsjaar 2007 als volgt:

RIJKSMIDDELEN 2007.

(in miljoenen EURO)

De ontvangstenramingen worden verder gedetailleerd 

in tabel 1 van  bijlage I.

B. Evaluations - Crédits

Evaluations des recettes

La loi du 28 décembre 2006 contenant le budget des 

Voies et Moyens de l’année budgétaire 2007(Moniteur 

du 29 décembre 2006, Ed.7), évalue les recettes pour 

l’année budgétaire 2007 comme suit:

VOIES ET MOYENS 2007.

(en millions EURO)

Le détail des évaluations est donné dans le tableau 

1 de l’annexe I.

 
I.  LOPENDE ONTVANGSTEN 
      Fiscale 
      - initiële 
      - aanpassingen 
 
 
      niet-fiscale 
      - initiële 
      - aanpassingen 
 

 
 
 

42.659,1 
 

--------- 
42.659,1 

 
2.034,3 

 
-------- 
2.034,3 

 

 
I.   RECETTES COURANTES 
       fiscales : 
            - initiales 
            - ajustement 
 
 
       non fiscales : 
            - initiales 
            - ajustement 

 
TOTAAL I 
 
II.  KAPITAALONTVANGSTEN 
      - initiële 
      - aanpassingen 
 
TOTAAL II 

 
44.693,4 

 
 

1.233,4 
 

----- 
1.233,4 

 
                        TOTAL I 
 
II.  RECETTES DE CAPITAL 
            - initiales 
            - ajustement 
 
                        TOTAL II 

 
III. TOTAAL VAN DE LOPENDE EN 
     KAPITAALONTVANGSTEN 
 
IV.  OPBRENGST VAN LENINGEN 
      - initiële 
      - aanpassingen 
 
TOTAAL IV 

 
45.926,8 

 
 
 

25.480,5 
 

--------- 
25.480,5 

 
III. TOTAL DES RECETTES 
     COURANTES ET DE CAPITAL 
 
IV.  PRODUITS D'EMPRUNTS 
             - initiaux 
             - ajustement 
 
                        TOTAL IV 

 
V.   ALGEMEEN TOTAAL VAN DE 
     RIJKSMIDDELENBEGROTING 
     (III + IV) 

 
71.407,3 

 
 

 
V.   TOTAL GENERAL DU 
     BUDGET DES VOIES ET 
     MOYENS (III + IV) 



8 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

Kredieten

De wet van 28 december  2006 houdende de Alge-

mene uitgavenbegroting voor het begrotingsjaar 2007 

(Staatsblad van 9 maart 2007) opende de oorspronke-

lijke kredieten voor het begrotingsjaar 2007.

Voegt men hierbij de diverse aanpassingen en de 

transporten van het begrotingsjaar 2006, dan kan de 

vorming van de ordonnanceringskredieten als volgt 

samengevat worden:

BEGROTINGSKREDIETEN 2007

(in miljoenen EURO)

Het detail per begroting vindt men in tabel 3 van  

bijlage I.

C. Voorafbeelding van de uitvoering van 

de begroting 2007

De voorafbeelding van de begroting 2007 is opge-

maakt op basis van de toestand van de aanrekeningen 

van ontvangsten en uitgaven op 31 december 2007. In 

deze voorafbeelding werd gestreefd naar een maximale 

anticipatie op de defi nitieve aanrekening van ontvangs-

ten en uitgaven die per 31 december 2007 voorlopig nog 

gecomptabiliseerd zijn op orde- of thesaurierekeningen 

of die verricht werden door Staatsrekenplichtigen die 

hun rekening nog niet aan de Thesaurie overgemaakt 

hebben.

Crédits

La loi du 28 décembre 2006 contenant le Budget 

général des dépenses de l’année budgétaire 2007 (Mo-

niteur du 9 mars 2007) ouvrait les crédits initiaux pour 

l’année budgétaire 2007.

En y ajoutant les différents ajustements et les reports 

de l’année budgétaire 2006, la formation des crédits peut  

être résumée de la manière suivante:

CREDITS BUDGETAIRES 2007

(en millions EURO)

Le détail par budget est donné au tableau  3 de 

l’annexe I.

C. Préfi guration de l’exécution du budget 2007

La préfi guration du budget 2007 est établie sur base 

de la situation des imputations de recettes et dépenses 

au 31 décembre 2007. L’objectif poursuivi dans la préfi -

guration est de fournir une anticipation maximale sur les 

imputations défi nitives de recettes et dépenses qui, au 

31 décembre 2007, sont comptabilisées provisoirement 

sur un compte d’ordre ou de trésorerie, ou qui ont été 

traitées par les Comptables de l’Etat, mais dont le compte 

n’a pas encore été transmis à la Trésorerie.

 
Oorspronkelijke kredieten 
 Totaal zonder schuld 
 Schuld zonder delging 
 Delging van de schuld 

 
 

35.365,8 
13.851,1 
27.812,8 

 

 
Crédit initiaux 
 Total hors dette 
 Dette sans amortissement 
 Amortissement de la dette 

 
Totaal 
 
Aanpassingen 
(inbegrepen kredieten voor 
schuldvorderingen van vorige 
jaren)  

 
77.029,7 

 
 
 

- 1.031,8 
 
 

 
Total 
 
Ajustements 
(y compris crédits pour créances 
d'années antérieures) 
 
 

 
Totaal eigen aan het jaar 
 
Gewone transporten van het 
begrotingsjaar 2006 

 
75.997,9 

 
5.240,5 

 
Total propre à l'année 
 
Reports courants de l'année 
budgétaire 2006 

 
ALGEMEEN TOTAAL 

 
81.238,4 

 
TOTAL GENERAL 



91241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

(in miljoenen EURO) 

De gerealiseerde ontvangsten en uitgaven worden 

verder gedetailleerd in respectievelijk tabel 1 en tabel 

2 van  bijlage I.

(en millions EURO)

Les recettes et dépenses réalisées sont détaillées 

dans les tableaux 1 et 2 de l’annexe I.

 
 
 
 BEGROTING 2007 

 
 

(12 
maanden/ 
mois) 

 
Ramingen 
_____ 

 
Evaluations 

 
% raming 

 
_____ 

 
% eval. 

 
 
 
 BUDGET 2007 

 
ONTVANGSTEN 
I. Lopende ontvangsten 
   a) Fiscale 
      Belastingen 
      Douane 
      B.T.W. en 
      Registratie 
      Conjunctuurbuffer  

 
 
 
 

31.545,5 
6.094,4 
3.133,9 

 
0,0 

 
 
 
 

32.469,5 
6.521,6 
3.668,0 

 
0,0 

 
 
 
 

97,2 
93,5 
85,4 

 
- 

 
RECETTES 
I. Recettes courantes 
   a) Fiscales 
      Contributions 
      Douane 
      T.V.A. et 
      Enregistrement 
      Tampon conjoncturel  

 
      Totaal fiscale 

 
40.773,8 

 
42.659,1 

 
95,6 

 
      Total fiscales 

 
   b) Niet-fiscale 

 
2.008,0 

 
2.034,3 

 
98,7 

 
   b) Non fiscales 

 
Totaal lopende ontvangsten 

 
42.781,8 

 
44.693,4 

 
95,7 

 
Total recettes courantes 

 
II.Kapitaalontvangsten 
    a) Fiscale 
    b) Niet-fiscale 

 
 

0,0 
191,8 

 
 

0,0 
1.233,4 

 
 

- 
15,6 

 
II. Recettes en capital 
    a) Fiscales 
    b) Non fiscales 

 
Totaal kapitaal- 
       Ontvangsten 

 
191,8 

 
1.233,4 

 
15,6 

 
Total recettes en 
      Capital 

 
Totaal I + II 

 
42.973,6 

 
45.926,8 

 
93,6 

 
TOTAL I + II 

 
III. Leningsproduct 

 
29.463,1 

 
25.480,5 

 
115,6 

 
III. Produit d'emprunt 

 
TOTAAL ONTVANGSTEN 

 
72.436,7 

 
71.407,3 

 
101,4 

 
TOTAL RECETTES 

 
UITGAVEN 
 
I.  Autoriteits- 
    departementen  
II. Sociale cel 
III.Economische cel 
IV. Financiering E.U. 
V.  Schuld zonder aflossing 
VI. Dotaties  

 
 
 

9.803,8 
 

17.686,6 
3.911,6 

0,0 
6.730,0 

451,4 

 
 
 

12.405,9 
 

18.527,9 
4.838,8 
2.623,5 

15.594,5 
451,6 

 
 
 

79,0 
 

95,5 
80,8 
0,0 

43,2 
100,0 

 
DEPENSES 
 
I.  Départements 
     d'autorité 
II. Cellule sociale 
III.Cellule économique  
IV. Financement U.E. 
V.  Dette sans amortissement 
VI. Dotations  

 
Totaal I tot VI 

 
38.583,4 

 
54.442,2 

 
70,9 

 
Total I à VI 

 
VII.  Aflossing schuld 

 
14.971,1 

 
26.796,2 

 
55,9 

 
VII. Amortissement dette 

 
TOTAAL UITGAVEN 

 
53.554,5 

 
81.238,4 

 
65,9 

 
TOTAL DEPENSES 



10 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

HOOFDSTUK III

Het begrotingsjaar 2006                

De rekening van uitvoering van de begroting voor het 

begrotingsjaar 2006 werd aan het Rekenhof overge-

maakt op volgende data: 16 juli 2007 voor de uitgaven, 

en 28 september 2007 voor de ontvangsten.

Voorlopige resultaten op 31 december 2006 van 

de begroting 2006 komen voor in de algemene stand 

per 31 december 2006.  De uitvoeringsrekening van 

de begroting, waarvan detail in bijlage II, wordt  hierna 

samengevat.

A. Ontvangsten

                

(in miljoenen EURO)

CHAPITRE III

L’année budgétaire 2006

Le compte d’exécution du budget pour l’année bud-

gétaire 2006 a été transmis à la Cour des Comptes aux 

dates suivantes: le 16 juillet 2007 pour les dépenses, et 

le 28 septembre 2007 pour les recettes.

Des résultats provisoires au 31 décembre 2006 du 

budget de 2006 fi gurent dans la situation générale au 31 

décembre 2006.  On trouvera ci-après une présentation 

succincte du compte d’exécution du budget.  Des détails 

sont donnés à l’annexe II.

A. Recettes

(en millions EURO)

 
 

 
 Ramingen 
 ____ 
 Evaluations 

Aangerekende 
ontvangsten
 ____  

Recettes 
imputées 

 

 
 

 
Lopende : 
- fiscale 
- niet-fiscale 

 
 

41.369,1 
2.542,2 

 

 
 

39.634,3 
2.879,7 

 

 
Courantes : 
- fiscales 
- non fiscales 

 
 
 
Kapitaal : 
- fiscale 
- niet-fiscale 

 
43.911,3 

 
 

0 
185,1 

 
42.514,0 

 
 

0 
669,3 

 
 
 
Capital : 
- fiscales 
- non fiscales 

 
 

 
185,1 

 
669,3 

 
 

 
Leningsproduct 

 
24.010,5 

 
22.204,5 

 
Produit d'emprunt 

 
Totaal 

 
68.106,9 

 
65.387,8 

 
Total 



111241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

B. Uitgaven

(in miljoenen EURO)

B. Dépenses

(en millions EURO)

C. Résultat budgétaire : 

Recettes : 65.387,8 
Dépenses : 68.833,9 
        ----------- 
         - 3.446,1 

 

____________________

(1) + : report de l'année budgétaire précédente. 
    - : report à l'année budgétaire suivante. 
(2) Reports fusionnés. 

 

   C. Begrotingsresultaat :

Ontvangsten : 65.387,8          
Uitgaven    : 68.833,9
             ---------- 
             - 3.446,1 
 

____________________

(1) + : overdracht van vorig begrotingsjaar. 
    - : overdracht naar volgend begrotingsjaar. 
(2) Gefusioneerde overdrachten. 

 

 
 

Ordonnanceringskredieten 
--------- 

Crédits d'ordonnancement 
 

  
 
 

 
Oorspronke- 

lijke 
kredieten en 

bijblad 
 

____ 
 

Crédits 
initiaux 

et feuilleton 
 

 

 
 
 

Over- 
drachten 

(1) 
 

____ 
 

Reports (1) 

 
Finalise- 

ring 
variabele 
kredieten 

 
 

Finalisa- 
tion  

crédits 
variables 
 

 

 
Aanvullen-
de / te 

annuleren 
Kredieten 

 
____ 

 
Crédits 

complémen-
taires / à 
annuler 

 

 
 

Vastgestelde 
Uitgaven 

 
____ 

 
 

Dépenses 
constatées 

 
 

 

 
Primaire  
Uitgaven 
(excl. Rijksschuld) 

 
34.119,3 

55,4 
 

 

  
2.137,6 

(2) 835,4 
-2.598,1 

(2)-942,9 

 
14,2 

 
0,0 

-424,7 

 
33.196,2 

 
Dépenses 
primaires 
(hors Dette 
publique 

 
Rijksschuld 

 
38.821,2 

 
-596,8 

 
-2.236,4 

 
-350,3 

 
35.637,7 

 
Dette publique 

 
Totaal 

 
72.995,9 

 
-1.164,8 

 
-2.222,2 

 
-775,0 

 
68.833,9 

 
Total 



12 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

HOOFDSTUK IV

Evolutie van de Rijksschuld in 2007

Tijdens het jaar 2007 is de schuld van de federale 

overheid vermeerderd met 14.625,1 miljoen euro en be-

draagt 285.225,7 miljoen euro op 31 december 2007.

Onderstaande tabel geeft de evolutie per schuldca-

tegorie.  Voor meer details wordt verwezen naar het 

Jaarverslag 2007 van de Staatsschuld gepubliceerd 

door de Thesaurie.

(in miljoenen EURO)

CHAPITRE IV

Evolution de la Dette publique en 2007

Au cours de l’année 2007, la dette du pouvoir fédéral 

a augmenté de 14.625,1 millions euro, atteignant de 

la sorte le niveau de 285.225,7 millions euro au 31 

décembre 2007.

Le tableau ci-après donne l’évolution par catégo-

rie de dette.  Plus de détails sont disponibles dans le 

Rapport annuel 2007 de la Dette publique publié par la 

Trésorerie.

(en millions EURO)

(1) Inclusief de beheersverrichtingen van de 
Schatkist :
2006 : 1.937,3 miljoen
2007 :10.094,3 miljoen 

(1)Y compris les opérations de gestion du Trésor : 

2006 : 1.937,3 millions 
2007 :10.094,3 millions 

 
 

Uitstaand op 
31.12.2006 

____ 
Encours au 
31.12.2006 

 

Uitstaand op 
31.12.2007 

____ 
Encours au 
31.12.2007 

 
Evolutie 

____ 
Evolution 

 
 

 
A. Schuld op middellange en 
lange termijn 
 
 1. in euro 
 2. in deviezen 

 
 
 
 

236.901,8 
974,9 

 
 
 
 

246.396,9 
937,4 

 
 
 
 

9.495,1 
-37,5 

 
A. Dette à moyen et longe terme 
 
 1. en euro 

2. en devises 

 
 
 
  

 
 
 
  

 
B. Schuld op korte termijn 
 

1. in euro 
 2. in deviezen 

 
237.876,7 

 
 
 
 
 

(1)32.243,0 
480,9 

 
247.334,3 

 
 

 
 
 

(1)37.891,4 
0,0 

 
9.457,6 

 
 

 
 
 

5.648,4 
-480,9 

 
B. Dette à court terme 
 
 1. en euro 
 2. en devises 

 
 

 
32.723,9 

 
37.891,4 

 
5.167,5 

 
 

 
TOTALEN 

 
270.600,6 

 
285.225,7 

 
14.625,1 

 
TOTAUX 



131241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

HOOFDSTUK V

Voorlopige rekening op 31 december 2007

De ontvangsten en uitgaven op deze rekening zijn 

de optelling van de maandelijkse voorlopige gegevens, 

ingedeeld in begrotings- en thesaurieverrichtingen.

De nationale begrotingsverrichtingen betreffen zowel 

de gewone begrotingsontvangsten en -uitgaven als de 

verrichtingen inzake geconsolideerde leningen (op-

brengst en delging). Ze wijzen op een overschot van 

13.369,8 miljoen euro.

De thesaurieverrichtingen, d.w.z. de verrichtingen bui-

ten begroting voor derden of voor de Schatkist, vertonen 

daarentegen een tekort van 13.418,1 miljoen euro.

Het verschil tussen beide (-48,3 miljoen euro) stemt 

overeen met de afname van de kasvoorraad van de 

rekenplichtigen die van 282,5 miljoen euro op 1 januari 

2007 gedaald is tot 234,2 miljoen euro op 31 december 

2007.

(in miljoenen EURO)

CHAPITRE V

Compte provisoire au 31 décembre 2007

Les recettes et les dépenses fi gurant sur ce compte 

résultent de l’addition des données provisoires mensuel-

les, réparties en opérations budgétaires et opérations 

de trésorerie.

Les opérations budgétaires nationales concernent 

aussi bien les recettes et les dépenses budgétaires 

ordinaires que les opérations en matière d’emprunts 

consolidés (produit et amortissement). Elles présentent 

un excédent de 13.369,8 millions euro.

Les opérations de trésorerie, c’est-à-dire les opéra-

tions hors budget pour des tiers ou pour le Trésor, accu-

sent par contre un défi cit de 13.418,1 millions euro.

La différence entre les deux (-48,3 millions euro) cor-

respond à la diminution de l’encaisse des comptables qui 

est passée de 282,5 millions euro au 1er janvier 2007 à 

234,2 millions euro au 31 décembre 2007.

(en millions EURO)

j
 
 

 
Ontvangsten (+) 

---- 
Recettes (+) 

 

 
Uitgaven (-) 

---- 
Dépenses (-) 

 
Verschil 

---- 
Différence 

 
 

 
I.- Begrotingsverrichtingen 
 
Begroting 2006 
Begroting 2007 

 
 
 

888,7 
72.436.7 

 
 
 

6.249,9 
53.705,7 

 
 
 

-5.361,2 
18.731,0 

 
I.- Opérations budgétaires 
 
Budget 2006 
Budget 2007 

 
Totaal I 
 
II.-Thesaurieverrichtingen 
Vlottende schuld  
Voor ordeverrichtingen 
Schatkistverrichtingen 
Beleggingen 

 
73.325,4 

 
 

235.825,8 
317.029,6 

1.862.223,4 
277.368,9 

 
59.955,6 

 
 

230.636,0 
327.471,2 

1.862.227,9 
285.530,7 

 
13.369,8 

 
 

5.189,8 
-10.441,6 

-4,5 
-8.161,8 

 
Total I 
 
II.- Opérations de trésorerie 
Dette flottante  
Opérations pour ordre 
Opérations de trésorerie 
Placements 

 
Totaal II 

 
2.692.447,7 

 
2.705.865,8 

 
-13.418,1 

 
Total II 

 
Algemeen Totaal 

 
2.765.773,1 

 
2.765.821,4 

 
-48,3 

 
Total général 



14 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

BIJLAGEN ANNEXES



151241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

BIJLAGE I 

VOORLOPIGE TOESTAND VAN HET BEGROTINGSJAAR 2007

ANNEXE I

RESULTAT PROVISOIRE DE L’ANNEE BUDGETAIRE 2007



16 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

ANNEXE I - TABLEAU 1
Recettes de l'année budgétaire 2007
Situation provisoire au 31 décembre 2007

(En millions d'euros)

12 mois 2007
-

12 maand 2007

I. RECETTES COURANTES
A. Fiscales

Contributions directes
Taxe assimilée au droit d'accise (36.06) 104,0
Précompte mobilier (37.01.02) 2.535,1
Versements anticipés (37.02) 11.546,6
Impôt des non-résidents (par rôle) (37.03) 80,1
Impôt des sociétés (par rôle) (37.04) 1.249,3
Impôt des personnes physiques (par rôle) (37.05) -3.674,1
Précompte professionnel (37.06) 19.487,6
Prélèvement sur produit d'impôt des personnes physiques (37.07) 150,0
Impôt sur la participation des travailleurs (37.10) 15,9
Recettes des mesures de régularisation (37.11) 0,4
Autres 50,6

31.545,5
Douanes et accises

Droits d'accise (36.02) 6.084,3
Taxe de patente (36.03) 0,0
Autres 10,1

6.094,4
TVA, enregistrement et domaines

TVA et droits de timbre (36.01) 2.352,0
Droits d'enregistrement (36.02) 85,0
Droits de greffe (36.03) 31,2
Droits d'hypothèque (36.04) 75,7
Droits et amendes en matière d'assistance judiciaire (36.05) 0,5
Amendes en matière d'impôts (36.06) 43,9
Taxe sur les centres de coordination (36.07) 9,6
Taxe sur les associations sans but lucratif (37.01) 32,3
Organismes de placement collectif (37.02) 252,5
Amendes de condamnations (38.02) 235,5
Amendes de condamnations (Fonds) (38.03) 15,7
Autres 0,0

3.133,9
Tampon conjoncturel 0,0

Total fiscales 40.773,8

)



171241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

BIJLAGE I - TABEL 1
Ontvangsten van het begrotingsjaar 2007

Voorlopige toestand op 31 december 2007
(In miljoenen euro)

Evaluations
-

Ramingen

I. LOPENDE ONTVANGSTEN
A. Fiscale

Directe belastingen
122,2 Met accijnsrecht gelijkgestelde belasting (36.06)

2.543,8 Roerende voorheffing (37.01.02)
12.184,9 Voorafbetalingen (37.02)

204,6 Belasting niet-verblijfhouders (kohier) (37.03)
952,9 Vennootschapsbelasting (kohier) (37.04)

-3.378,6 Personenbelasting (kohier) (37.05)
19.586,9 Bedrijfsvoorheffing (37.06)

150,0 Voorafname op opbrengst personenbelasting (37.07)
14,0 Belasting op de werknemersparticipatie (37.10)
50,0 Ontvangsten uit regularisatiemaatregelen (37.11)
38,8 Andere

32.469,5
Douane en accijnzen

6.513,5 Accijnzen (36.02)
0,0 Vergunningsrecht (36.03)
8,1 Andere

6.521,6
BTW, registratie en domeinen

2.689,2 BTW en zegelrechten (36.01)
77,9 Registratierechten (36.02)
31,3 Griffierechten  (36.03)
82,5 Hypotheekrechten (36.04)

0,2 Rechten en boeten inzake gerechtelijke bijstand (36.05)
81,0 Boeten inzake belastingen (36.06)
12,3 Taks op de coördinatiecentra (36.07)
46,1 Taks op de verenigingen zonder winstoogmerk (37.01)

263,4 Collectieve beleggingsinstellingen (37.02)
370,1 Boeten van veroordelingen (38.02)

14,0 Boeten van veroordelingen (Fonds) (38.03)
0,0 Andere

3.668,0
0,0 Conjunctuurbuffer

42.659,1 Totaal fiscale

)



18 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

ANNEXE I - TABLEAU 1
Recettes de l'année budgétaire 2007 (suite)

Situation provisoire au 31 décembre 2007
(En millions d'euros)

12 mois 2007
-

12 maand 2007

B. Non fiscales
Justice :

Moniteur belge (16.01) 37,3
Affaires étrangères, commerce extérieur et coopération au développement :

Droits de chancellerie, taxes consulaires, ... (16.02) 18,5
Loterie nationale (36.01) 17,4
Loterie nationale (36.02) 69,2

Défense nationale :
Vente de matériel, produits et services (16.02) 32,1
Vente de matériel excédentaire e.a. (17.01) 8,7

Police fédérale et fonctionnement intégré :
Remboursement par zones pluricommunales (11.01) 11,6
Vente de vêtements au personnel (16.04) 7,2

Finances  -  Trésorerie :
Remboursement de traitements, salaires et pensions (11.01.01) 30,9
Remboursement par entreprises publiques (11.03) 3,2
Frais de perception  Union Européenne (16.01) 479,9
Intérêts du portefeuille de la CDC (26.02.01) 89,9
Accords monétaires internationaux (26.03.04) 0,0
Intérêts  Communautés et Régions (26.06) 0,0
Bénéfice du Fonds des rentes (27.01.11) 0,0
Part de l'Etat résultats BNB (27.04) 110,3
Loterie nationale (36.01) 89,2
Titrisation des créances de l'Etat (38.01) 162,2
Titrisation des créances de l'Etat (recettes affectées) (38.02) 0,0
Excédent du Fonds monétaire (46.01) 34,8
Recettes diverses et accidentelles (06.01.10) 10,9
Autres 21,8

Finances  -  TVA, enregistrement et domaines :
Remboursement de traitements, pensions et indemnités (11.01) 18,8
Produit des domaines (16.01) 82,3
Intérêts moratoires (36.01) 52,2

Finances  -  Contributions directes :
Frais de justice et de poursuites (12.01) 33,4
Frais d'administration de taxes communales (16.02) 21,0
Intérêts moratoires (37.01) -28,5

Finances  -  Douanes et accises :
Frais de perception  Union Européenne (16.02) 0,0

Finances  -  Cadastre :
Délivrance d'extraits cadastraux (16.01) 11,4

Régie des bâtiments :
Dividende SA SOPIMA (27.01) 13,2

Sécurité sociale :
Allocations aux handicapés (34.03) 9,8

Mobilité et transport :
Dividende  Belgacom (27.01) 371,1
Dividende  BIAC (27.02) 6,5
Dividende  La Poste (27.03) 10,2

Autres 171,5
Total non fiscales 2.008,0

Total courantes (A + B) 42.781,8

)



191241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

BIJLAGE I - TABEL 1
Ontvangsten van het begrotingsjaar 2007  (vervolg)

Voorlopige toestand op 31 december 2007
(In miljoenen euro)

Evaluations
-

Ramingen

B. Niet-fiscale
Justitie :

42,3 Belgisch Staatsblad (16.01)
Buitenlandse zaken, buitenlandse handel en ontwikkelingssamenwerking :

18,0 Kanselarijrechten, consulaatsrechten, ... (16.02)
17,4 Nationale loterij (36.01)
69,2 Nationale loterij (36.02)

Landsverdediging :
30,0 Verkoop materieel, produkten en diensten (16.02)
42,3 Verkoop overtollig materieel e.a. (17.01)

Federale politie en geïntegreerde werking :
14,8 Terugbetaling door meergemeentezones (11.01)
12,5 Verkoop kledij aan personeel (16.04)

Financiën  -  Thesaurie :
30,4 Terugbetaling van wedden, salarissen en pensioenen (11.01.01)
52,0 Terugbetaling door openbare bedrijven (11.03)

456,3 Inningskosten  Europese Unie (16.01)
91,0 Intresten van portefeuille van de DCK (26.02.01)
0,0 Internationale monetaire akkoorden  (26.03.04)

11,1 Intresten  Gewesten en Gemeenschappen (26.06)
0,0 Winst van het Rentenfonds  (27.01.11)

103,0 Aandeel Staat resultaat NBB  (27.04)
73,8 Nationale loterij (36.01)

150,0 Effectisering schuldvorderingen Staat (38.01)
0,0 Effectisering schuldvorderingen Staat (toegew. ontvangsten) (38.02)

27,0 Overschot van het Muntfonds  (46.01)
4,0 Diverse en toevallige opbrengsten (06.01.10)

16,9 Andere
Financiën  -  BTW, registratie en domeinen :

19,6 Terugbetaling van  wedden, pensioenen en vergoedingen (11.01)
54,6 Opbrengst van de domeinen (16.01)
55,0 Nalatigheidsintresten (36.01)

Financiën  -  Directe belastingen :
27,1 Gerechts- en vervolgingskosten (12.01)
23,0 Administratiekosten van gemeentebelastingen (16.02)

-17,4 Nalatigheidsintresten (37.01)
Financiën  -  Douane en accijnzen :

35,0 Inningskosten  Europese Unie (16.02)
Financiën  -  Kadaster :

12,1 Uitreiking van kadastrale uittreksels (16.01)
Regie der gebouwen :

0,0 Dividend NV SOPIMA  (27.01)
Sociale zekerheid :

13,0 Tegemoetkomingen aan gehandicapten (34.03)
Mobiliteit en vervoer :

300,0 Dividend  Belgacom (27.01)
48,3 Dividend  BIAC  (27.02)
0,0 Dividend  De Post  (27.03)

202,0 Andere
2.034,3 Totaal niet-fiscale

44.693,4 Totaal lopende (A + B)

)



20 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

ANNEXE I - TABLEAU 1
Recettes de l'année budgétaire 2007 (suite)

Situation provisoire au 31 décembre 2007
(En millions d'euros)

12 mois 2007
-

12 maand 2007

II. RECETTES EN CAPITAL
A. Fiscales 0,0
B. Non fiscales

Affaires étrangères, commerce extérieur et coopération au développement :
Produit de la vente de biens immobiliers à l'étranger (76.01) 11,0

Finances :
Contrepartie reprise obligations de pensions (57.03) 0,0
Remboursement de prêts à des Etats étrangers (88.02) 37,5
Remboursement crédit Office national Ducroire (88.07) 19,1

Régie des bâtiments :
Versement au Trésor (76.03) 22,4
Produit SICAFI (76.04) 0,0

Autres 101,8
Total non fiscales 191,8

Total en capital 191,8

III. TOTAL  I + II 42.973,6
IV. PRODUIT D'EMPRUNT 29.463,1
V. TOTAL  VOIES ET MOYENS  (III + IV) 72.436,7

)



211241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

BIJLAGE I - TABEL 1
Ontvangsten van het begrotingsjaar 2007  (vervolg)

Voorlopige toestand op 31 december 2007
(In miljoenen euro)

Evaluations
-

Ramingen

II. KAPITAALONTVANGSTEN
0,0 A. Fiscale

B. Niet-fiscale
Buitenlandse zaken, buitenlandse handel en ontwikkelingssamenwerking :

12,6 Opbrengst van de verkoop van onroerende goederen buitenland (76.01)
Financiën :

500,0 Tegenpres. overname pensioenverplichtingen (57.03)
32,7 Terugbetaling van leningen aan vreemde Staten (88.02)
12,7 Terugbetaling krediet Nation. Delcrederedienst (88.07)

Regie der gebouwen :
100,0 Storting aan de Schatkist (76.03)
500,0 Opbrengst SICAFI (76.04)

75,4 Andere
1.233,4 Totaal niet-fiscale
1.233,4 Totaal kapitaal

45.926,8 III. TOTAAL  I + II
25.480,5 IV. LENINGSOPBRENGST
71.407,3 V. TOTAAL  RIJKSMIDDELEN  (III + IV)

)



22 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

ANNEXE I - TABLEAU 2
Dépenses de l'année budgétaire 2007
Situation provisoire au 31 décembre 2007

(En millions d'euros)

sur crédits propres à sur crédits reportés
l'année budgétaire ordinaires

BUDGETS - -
op kredieten eigen aan op gewone

het begrotingsjaar overgedragen kredieten

01 Dotations 450,4 1,0
02 Chancellerie du Premier Ministre 83,2 5,1
03 Budget et contrôle de la gestion 25,0 1,0
04 Personnel et organisation 43,4 4,8
05 Technologie de l'information et de la communication 20,8 4,6
12 Justice 1.356,5 96,5
13 Intérieur 392,8 79,1
14 Aff. étrangères, commerce ext. et coop. développ. 1.145,2 115,2
16 Défense nationale 2.146,7 678,1
17 Police fédérale et fonctionnement intégré 1.381,9 140,5
18 Finances 1.455,3 103,3
19 Régie des bâtiments 441,0 83,8

Départements d'autorité 8.491,8 1.312,0
21 Pensions 6.842,1 0,0
23 Emploi, travail et concertation sociale 571,8 3,2
24 Sécurité sociale 8.676,9 184,3
25 Santé publique, chaîne alimentaire et environnement 258,6 54,3
44 Intégr. sociale, lutte pauvreté et économie sociale 995,2 100,2

Cellule sociale 17.344,6 342,0
32 Economie, PME, classes moyennes et énergie 266,1 48,4
33 Mobilité et transport 3.100,3 105,7
46 Politique scientifique 376,9 14,2

Cellule économique 3.743,3 168,3
52 Financement de l' Union européenne 0,0 0,0

Total sans la dette 30.030,1 1.823,3
51 Dette sans amortissement 6.708,4 21,6

Total hors amortissement 36.738,5 1.844,9
51 Amortissement de la dette 14.971,1 0,0

Total général 51.709,6 1.844,9

)



231241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

BIJLAGE I - TABEL 2
Uitgaven van het begrotingsjaar 2007

Voorlopige toestand op 31 december 2007
(In miljoenen euro)

Total
- BEGROTINGEN

Totaal

451,4 01 Dotaties
88,3 02 Kanselarij van de Eerste Minister
26,0 03 Budget en beheerscontrole
48,2 04 Personeel en organisatie
25,4 05 Informatie- en communicatietechnologie

1.453,0 12 Justitie
471,9 13 Binnenlandse zaken

1.260,4 14 Buit. zaken, buit. handel en ontwikkelingssamenw.
2.824,8 16 Landsverdediging
1.522,4 17 Federale politie en geïntegreerde werking
1.558,6 18 Financiën

524,8 19 Regie der gebouwen
9.803,8 Autoriteitsdepartementen
6.842,1 21 Pensioenen

575,0 23 Werkgelegenheid, arbeid en sociaal overleg
8.861,2 24 Sociale zekerheid

312,9 25 Volksgezondheid,voedselketen en leefmilieu
1.095,4 44 Maatschapp. integratie, armoedebestr. en sociale economie

17.686,6 Sociale cel
314,5 32 Economie, KMO, middenstand en energie

3.206,0 33 Mobiliteit en vervoer
391,1 46 Wetenschapsbeleid

3.911,6 Economische cel
0,0 52 Financiering van de Europese Unie

31.853,4 Totaal zonder schuld
6.730,0 51 Schuld zonder delging

38.583,4 Totaal exclusief delging
14.971,1 51 Delging van de schuld
53.554,5 Algemeen totaal

)



24 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

ANNEXE I - TABLEAU 3
CREDITS ET DEPENSES

Opérations de l'année budgétaire 2007 - Récapitulation par budget
Situation provisoire au 31 décembre 2007

(En millions d'euros)

Crédits pour
créances Total

Crédits d'années des crédits
initiaux Feuilleton antérieures adaptés Transferts

BUDGETS - - - -
Oorspron- Krediet voor Totaal Transferten

kelijke schuldvorde- aangepaste
kredieten + - ringen van kredieten

vorige jaren

(1) (2) (3) (4) (5 = 1 à 4) (6)

01 Dotations 450,6 0,0 0,0 0,0 450,6 0,0
02 Chancellerie du Premier Ministre 96,4 0,0 0,0 0,0 96,4 0,0
03 Budget et contrôle de la gestion 179,2 0,0 -0,4 0,0 178,8 -14,4
04 Personnel et organisation 60,0 0,3 0,0 0,1 60,4 -0,6
05 Technologie inform. et communic. 29,9 0,0 0,0 0,0 29,9 0,0
12 Justice 1.535,5 0,0 -0,8 0,3 1.535,0 1,2
13 Intérieur 531,8 0,0 -0,4 0,0 531,4 0,3
14 Aff. étr., comm. ext. et coop. dév. 1.373,4 5,9 0,0 0,1 1.379,4 0,0
16 Défense nationale 2.762,6 0,0 -12,6 0,6 2.750,6 0,1
17 Police fédérale et fonct. intégré 1.559,3 0,8 0,0 0,0 1.560,1 4,5
18 Finances 1.596,4 2,9 0,0 0,8 1.600,1 3,3
19 Régie des bâtiments 615,8 0,0 -21,7 0,0 594,1 0,0

Départements d'autorité 10.340,3 9,9 -35,9 1,9 10.316,2 -5,6
21 Pensions 6.842,1 0,0 0,0 0,0 6.842,1 0,0
23 Emploi, travail et concert. sociale 586,1 0,7 0,0 0,0 586,8 0,1
24 Sécurité sociale 8.942,0 0,0 -15,0 7,0 8.934,0 0,1
25 Santé publ., ch. alim. et environn. 349,5 2,8 0,0 0,0 352,3 0,3
44 Intégr. soc., lutte pauvr., écon. soc. 1.157,3 5,3 0,0 0,0 1.162,6 0,0

Cellule sociale 17.877,0 8,8 -15,0 7,0 17.877,8 0,5
32 Economie, cl. moyennes et énergie 345,8 0,9 0,0 0,0 346,7 0,1
33 Mobilité et transport 3.343,5 0,0 -13,7 0,0 3.329,8 0,0
46 Politique scientifique 536,4 0,0 -0,4 0,3 536,3 5,0

Cellule économique 4.225,7 0,9 -14,1 0,3 4.212,8 5,1
52 Financement Union européenne 2.472,2 0,0 -22,9 0,0 2.449,3 0,0

Total sans la dette 35.365,8 19,6 -87,9 9,2 35.306,7 0,0
51 Dette sans amortissement 13.851,1 43,9 0,0 0,0 13.895,0 0,0

Total hors amortissement 49.216,9 63,5 -87,9 9,2 49.201,7 0,0
51 Amortissement de la dette 27.812,8 0,0 -1.016,6 0,0 26.796,2 0,0

Total général 77.029,7 63,5 -1.104,5 9,2 75.997,9 0,0

)



251241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

BIJLAGE I - TABEL 3
KREDIETEN EN UITGAVEN

Verrichtingen voor het begrotingsjaar 2007 - Samenvatting per begroting
Voorlopige toestand op 31 december 2007

(In miljoenen euro)

Crédits
Crédits propres Dépenses Dépenses
reportés à l'année Reports Total sur reports sur l'année Total

à fusionner budgétaire ordinaires des crédits ordinaires en cours des dépenses
- - - - - - - BEGROTINGEN

Overgedragen Totaal Gewone Totaal Uitgaven Uitgaven Totaal
te kredieten overdrachten krediet- op gewone op lopend uitgaven

fusioneren voor het volume overdrachten jaar
kredieten begrotingsjaar

(7) (8 = 5+6+7) (9) (10 = 8+9) (11) (12) (13 = 11+12)

0,0 450,6 1,0 451,6 1,0 450,4 451,4 01 Dotaties
2,0 98,4 15,4 113,8 5,1 83,2 88,3 02 Kanselarij van de Eerste Minister
0,0 164,4 120,7 285,1 1,0 25,0 26,0 03 Budget en beheerscontrole
0,0 59,8 9,4 69,2 4,8 43,4 48,2 04 Personeel en organisatie
0,0 29,9 5,8 35,7 4,6 20,8 25,4 05 Inform.- en communic.technologie

19,7 1.555,9 165,0 1.720,9 96,5 1.356,5 1.453,0 12 Justitie
95,0 626,7 91,3 718,0 79,1 392,8 471,9 13 Binnenlandse zaken

105,0 1.484,4 176,9 1.661,3 115,2 1.145,2 1.260,4 14 Buit. zaken, buit. handel en ontw.
111,8 2.862,5 714,6 3.577,1 678,1 2.146,7 2.824,8 16 Landsverdediging
22,0 1.586,6 161,6 1.748,2 140,5 1.381,9 1.522,4 17 Fed. politie en geïntegr. werking
31,6 1.635,0 138,8 1.773,8 103,3 1.455,3 1.558,6 18 Financiën

0,0 594,1 108,7 702,8 83,8 441,0 524,8 19 Regie der gebouwen
387,1 10.697,7 1.708,2 12.405,9 1.312,0 8.491,8 9.803,8 Autoriteitsdepartementen
105,5 6.947,6 3,2 6.950,8 0,0 6.842,1 6.842,1 21 Pensioenen

15,1 602,0 8,4 610,4 3,2 571,8 575,0 23 Werkgeleg., arbeid en soc. overleg
0,0 8.934,1 218,3 9.152,4 184,3 8.676,9 8.861,2 24 Sociale zekerheid

36,5 389,1 146,7 535,8 54,3 258,6 312,9 25 Volksgez.,voedselk. en leefmilieu
-6,4 1.156,2 122,3 1.278,5 100,2 995,2 1.095,4 44 Maats. integr., armoede., soc. econ.

150,7 18.029,0 498,9 18.527,9 342,0 17.344,6 17.686,6 Sociale cel
16,6 363,4 68,8 432,2 48,4 266,1 314,5 32 Economie, middenstand en energie

339,2 3.669,0 120,3 3.789,3 105,7 3.100,3 3.206,0 33 Mobiliteit en vervoer
49,3 590,6 26,7 617,3 14,2 376,9 391,1 46 Wetenschapsbeleid

405,1 4.623,0 215,8 4.838,8 168,3 3.743,3 3.911,6 Economische cel
0,0 2.449,3 174,2 2.623,5 0,0 0,0 0,0 52 Financiering Europese Unie

942,9 36.249,6 2.598,1 38.847,7 1.823,3 30.030,1 31.853,4 Totaal zonder schuld
738,2 14.633,2 961,3 15.594,5 21,6 6.708,4 6.730,0 51 Schuld zonder delging

1.681,1 50.882,8 3.559,4 54.442,2 1.844,9 36.738,5 38.583,4 Totaal exclusief delging
0,0 26.796,2 0,0 26.796,2 0,0 14.971,1 14.971,1 51 Delging van de schuld

1.681,1 77.679,0 3.559,4 81.238,4 1.844,9 51.709,6 53.554,5 Algemeen totaal

)



26 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007



271241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

BIJLAGE II 

EINDUITSLAG VAN HET BEGROTINGSJAAR 2006

ANNEXE II

RESULTAT DEFINITIF DE L’ANNEE BUDGETAIRE 2006 



28 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

ANNEXE II - TABLEAU 1
Recettes de l'année budgétaire 2006

(En millions d'euros)
Evaluations

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS -
Ramingen

TITRE I  -  RECETTES COURANTES

Section I  -  Recettes fiscales

CHAPITRE  18 : Finances

§ 1. Contributions directes
36.06 - Taxe assimilée au droit d'accise. 193,3
37.01 - Impôt non ventilé perçu sous forme de précompte  (précompte mobilier). 2.466,7
37.02 - Impôt non ventilé versé par anticipation par les salariés et les non-salariés (personnes physiques et

sociétés).
11.380,0

37.03 - Impôt global non ventilé perçu par rôles à charge des non-résidents (personnes physiques et
sociétés).

199,4

37.04 - Impôt sur le revenu global perçu par rôles à charge des sociétés. 977,0
37.05 - Impôt sur le revenu global perçu par rôles à charge des personnes physiques. -3.046,6

37.06 - Impôt des personnes physiques perçu sous forme de précompte professionnel. 19.034,9
37.07 * - Impôt des personnes physiques perçu sous forme de précompte professionnel. (recettes affectées aux

programmes 13.56.7 et 33.56.2)
126,2

37.08 - Recettes diverses et accidentelles. 25,9
37.09 - Amendes en matière d'impôts directs et de taxes y assimilées. 2,5
37.10 - Impôt sur la participation des travailleurs. 16,3
37.11 - Recettes provenant des mesures de régularisation. 400,0

Total pour le § 1 31.775,6
*  dont recettes affectées 126,2

§ 2. Douanes et Accises
36.02 - Droits d'accise. 6.354,1
36.03 - Taxe de patente boissons spiritueuses.
36.04 - Produits divers et recettes accidentelles. 0,6
36.05 - Produit du contentieux. 6,4

Total pour le § 2 6.361,1

§ 3. T.V.A., Enregistrement et Domaines
36.01 - Taxe sur la valeur ajoutée, droits de timbre et taxes assimilées au timbre. 2.397,4
36.02 - Droits d'enregistrement. 78,2
36.03 - Droits de greffe. 30,7
36.04 - Droits d'hypothèque. 92,2
36.05 - Droits et amendes en matière d'assistance judiciaire et de procédure gratuite. 0,3
36.06 - Amendes en matière d'impôts. 71,0
36.07 - Taxe sur les centres de coordination. 18,2
37.01 - Taxe sur les associations sans but lucratif. 43,3
37.02 - Taxe annuelle sur les organismes de placement collectif. 214,2
38.02 - Amendes de condamnations en matières diverses. 272,2
38.03 * - Amendes de condamnations en matières diverses. (recettes affectées au Fonds d'indemnisation des

victimes d'actes intentionnels de violence  -  Ministère de la Justice, programme 12.62.4)
14,7

Total pour le § 3 3.232,4
*  dont recettes affectées 14,7

Total du chapitre  18 41.369,1
*  dont recettes affectées 140,9

Marge de conjoncture

Total de la section I 41.369,1
*  dont recettes affectées 140,9



291241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

BIJLAGE II - TABEL 1
Ontvangsten voor het begrotingsjaar 2006

(In miljoenen euro)
Recettes

- AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen
Ontvangsten

TITEL I  -  LOPENDE ONTVANGSTEN

Sectie I  - Fiscale ontvangsten

HOOFDSTUK  18 : Financiën

§ 1. Directe belastingen
185,9 - Met accijnsrecht gelijkgestelde belasting. 36.06

2.314,3 - Niet-verdeelde belasting geïnd als voorheffing  (roerende voorheffing). 37.01
10.845,1 - Niet-verdeelde belasting vooraf gestort door de loontrekkenden en de niet-loontrekkenden

(natuurlijke personen en vennootschappen).
37.02

187,7 - Niet-verdeelde globale belasting geïnd door middel van kohieren ten laste van de niet-
verblijfhouders  (natuurlijke personen en vennootschappen).

37.03

944,5 - Belasting op het globaal inkomen geïnd door middel van kohieren ten laste van de
vennootschappen 37.04

-3.321,1 - Belasting op het globaal inkomen geïnd door middel van kohieren ten laste van de natuurlijke
personen.

37.05

19.228,2 - Personenbelasting geïnd als bedrijfsvoorheffing. 37.06
126,2 * - Personenbelasting geïnd als bedrijfsvoorheffing. (ontvangsten toegewezen aan programmas 13.56.7 

en 33.56.2)
37.07

43,9 - Diverse en toevallige ontvangsten. 37.08
-7,8 - Boeten inzake directe belastingen en ermede gelijkgestelde belastingen. 37.09
15,3 - Belasting op de werknemersparticipatie 37.10
49,6 - Ontvangsten voortvloeiend uit de regularisatiemaatregelen. 37.11

30.611,8 Totaal voor § 1
126,2 *  waarvan toegewezen ontvangsten

§ 2. Douane en Accijnzen
5.986,4 - Accijnzen. 36.02

0,0 - Vergunningsrecht sterke drank. 36.03
0,7 - Diverse opbrengsten en toevallige ontvangsten. 36.04
9,0 - Opbrengst der contentieuze zaken. 36.05

5.996,1 Totaal voor § 2

§ 3. B.T.W., Registratie en Domeinen
2.241,1 - Belasting op de toegevoegde waarde, zegelrechten en met het zegel gelijkgestelde taksen. 36.01

83,2 - Registratierechten. 36.02
31,2 - Griffierechten. 36.03
79,7 - Hypotheekrechten. 36.04

0,4 - Rechten en boeten inzake gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging. 36.05
65,0 - Boeten inzake belastingen. 36.06
12,4 - Taks op de coördinatiecentra. 36.07
43,6 - Taks op de verenigingen zonder winstoogmerk. 37.01

209,1 - Jaarlijkse taks op de collectieve beleggingsinstellingen. 37.02
247,9 - Boeten van veroordelingen in allerhande zaken. 38.02

12,8 * - Boeten van veroordelingen in allerhande zaken. (ontvangsten toegewezen aan het Fonds bestemd ter
vergoeding van de slachtoffers van opzettelijke gewelddaden - Ministerie van Justitie, programma
12.62.4)

38.03

3.026,4 Totaal voor § 3
12,8 *  waarvan toegewezen ontvangsten

39.634,3 Totaal voor hoofdstuk  18
139,0 *  waarvan toegewezen ontvangsten

Conjunctuurbuffer

39.634,3 Totaal voor sectie I
139,0 *  waarvan toegewezen ontvangsten



30 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

Section II  - Recettes non fiscales

CHAPITRE  02 : Chancellerie du Premier Ministre
08.02 - Contribution des pouvoirs locaux et de certains parastataux en vue du paiement des primes

syndicales dans le secteur public.
5,0

- Divers 0,3
Total du chapitre  02 5,3

*  dont recettes affectées 0,3

CHAPITRE  03 : Budget et contrôle de gestion
- Divers 0,7

Total du chapitre  03 0,7

CHAPITRE  04 : Personnel et organisation
- Divers 0,0

Total du chapitre  04 0,0

CHAPITRE  12 : Justice
16.01 - Produits de la Régie du Moniteur belge  (arrêté royal du 13 décembre 1894). 40,8

- Divers 9,5
Total du chapitre  12 50,3

*  dont recettes affectées 3,5

CHAPITRE  13 : Intérieur
11.01 * - Remboursement par les entreprises publiques pour le personnel mis à disposition des centres Call 

takers. (recettes affectées au programme 13.63.0)
36.01 * - Produit du prélèvement dû par les fabricants responsables d'activités industrielles comportant des

risques d'accidents majeurs. (recettes affectées au programme 13.54.4)
5,9

- Divers 14,5
Total du chapitre  13 20,4

*  dont recettes affectées 17,4

CHAPITRE  14 : Affaires étrangères, commerce extérieur et coopération au développement

§ 1. Affaires étrangères et commerce extérieur
16.02 - Produit des droits de chancellerie, taxes consulaires et visa des passeports. 20,0

- Divers 0,5
Total pour le § 1 20,5

*  dont recettes affectées 0,1

§ 2. Coopération au développement
31.01 - Remboursement de subsides alloués dans le cadre de l'octroi de garantie et soutien financier aux

exportations de biens d'équipement belges et de services.
7,2

36.01 * - Versement de la Loterie nationale. (recettes affectées au programme 14.54.4 - Fonds belge de survie
pour le tiers monde)

17,4

36.02 - Versement net de la Loterie nationale. 69,2
- Divers 1,5

Total pour le § 2 95,3
*  dont recettes affectées 17,4

Total du chapitre  14 115,8
*  dont recettes affectées 17,5



311241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

Sectie II  - Niet-fiscale ontvangsten

HOOFDSTUK  02 : Kanselarij van de Eerste Minister
2,5 - Bijdrage van de lokale besturen en van sommige parastatalen met het oog op de betaling van

vakbondspremies in de overheidssector.
08.02

1,6 - Diverse

4,1 Totaal voor hoofdstuk  02
1,6 *  waarvan toegewezen ontvangsten

HOOFDSTUK  03 : Budget en beheerscontrole
1,6 - Diverse

1,6 Totaal voor hoofdstuk  03

HOOFDSTUK  04 : Personeel en organisatie
0,0 - Diverse

0,0 Totaal voor hoofdstuk  04

HOOFDSTUK  12 : Justitie
42,9 - Opbrengsten van de Regie van het Belgisch Staatsblad  (koninklijk besluit van 13 december 1894). 16.01
11,0 - Diverse

53,9 Totaal voor hoofdstuk  12
3,9 *  waarvan toegewezen ontvangsten

HOOFDSTUK  13 : Binnenlandse zaken
5,0 * - Terugbetaling door de openbare bedrijven voor het personeel ter beschikking gesteld van Call takers 

centra. (ontvangsten toegewezen aan het programma 13.63.0)
11.01

5,7 * - Opbrengst van de heffing verschuldigd door de fabrikanten die verantwoordelijk zijn voor de
industriële activiteiten met risico's van zware ongevallen. (ontvangsten toegewezen aan het
programma 13.54.4)

36.01

16,3 - Diverse

27,0 Totaal voor hoofdstuk  13
23,0 *  waarvan toegewezen ontvangsten

HOOFDSTUK  14 : Buitenlandse zaken, buitenlandse handel en ontwikkelingssamenwerking

§ 1. Buitenlandse zaken en buitenlandse handel
16,2 - Opbrengst van de kanselarij- en consulaatrechten en visa der paspoorten. 16.02

0,9 - Diverse

17,1 Totaal voor § 1
0,2 *  waarvan toegewezen ontvangsten

§ 2. Ontwikkelingssamenwerking
7,3 - Terugbetaling van toelagen toegekend in het kader van de garantieverlening en financiële steun aan

de export van belgische uitrustingsgoederen en diensten.
31.01

17,4 * - Storting door de Nationale Loterij. (ontvangsten toegewezen aan het programma 14.54.4 - Belgisch
overlevingsfonds derde wereld)

36.01

67,8 - Netto-storting door de Nationale Loterij. 36.02
1,4 - Diverse

93,9 Totaal voor § 2
17,4 *  waarvan toegewezen ontvangsten

111,0 Totaal voor hoofdstuk  14
17,6 *  waarvan toegewezen ontvangsten



32 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

CHAPITRE  16 : Défense nationale
12.02 - Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables opérant au moyen de fonds

obtenus sur ouverture de crédit.
6,0

16.02 - Produit de la vente de matériel, de produits et de services :
*         . recettes affectées au programme  16.50.0 30,0

17.01 * - Produit de la vente de matériel excédentaire, biens et munitions. (recettes affectées au programme 
16.50.2)

27,0

- Divers 5,7
Total du chapitre  16 68,7

*  dont recettes affectées 59,7

CHAPITRE  17 : Police fédérale et fonctionnement intégré
11.01 * - Remboursement par les zones de police pluricommunales et les communes des coûts des

fonctionnaires de la police fédérale détachés auprès d'elles. (recettes affectées au programme
14,7

16.01 * - Produit de la vente de matériel, de produits et de services. (recettes affectées au programme
17.45.1)

5,1

16.04 * - Produit de la vente de vêtements au personnel de la police. (recettes affectées au programme
17.90.2)

7,8

- Divers 9,3
Total du chapitre  17 36,9

*  dont recettes affectées 30,7

CHAPITRE  18 : Finances

§ 1. Trésorerie
11.01 - Remboursement de traitements, salaires et pensions liquidés indûment. 33,4
11.01 - Remboursement de traitements liquidés par les départements ministériels au profit de

fonctionnaires et agents détachés dans les organismes parastataux, interalliés, etc., ou mis en
disponibilité pour mission syndicale et autres.

1,4

12.01 - Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables opérant au moyen d'avances de
fonds.

6,0

16.01 - Frais de perception remboursés par l'Union européenne à charge des recettes effectuées pour son
compte.

424,3

16.03 - Prime annuelle versée au Trésor par certaines institutions du secteur public ayant la faculté de
solliciter ou non la garantie de l'Etat pour leurs emprunts de toute nature.

0,0

16.04 - Produits divers. 1,4
26.01 - Intérêts dus à l'Etat en provenance des entreprises. 0,8
26.02 - Intérêts du portefeuille de la Caisse des dépôts et consignations (arrêté royal du 18 mars 1935, art.

23), intérêts du portefeuille des anciennes caisses de pensions de survie (loi du 2 août 1955) et
intérêts du portefeuille de la Caisse d'assurance de l'ancien personnel d'Afrique.

84,1

26.03 - Intérêts dus à l'Etat en provenance de l'étranger. 2,0
26.06 - Intérêts dus à l'Etat après décompte annuel définitif des parties du produit d'impôts et de perception

attribuées aux Communautés et aux Régions (article 54, §1, alinéa 3 de la loi spéciale du 16 janvier
1989 relative au financement des Communautés et des Régions).

11,6

27.01 - Part de l'Etat dans les bénéfices d'institutions financières. 2,2
27.04 - Part de l'Etat dans le résultat de la Banque nationale de Belgique. 212,0
27.05 * - Part de l'Etat dans le résultat de la Banque nationale de Belgique. (recettes affectées au programme 

51.45.3)
34.01 - Remboursement de pensions de guerre liquidées indûment. 2,0
36.01 - Recettes en provenance de la Loterie nationale. 86,8
38.01 - Titrisation des créances de l'Etat. 555,0
38.02 * - Titrisation des créances de l'Etat. (recettes affectées au programme 18.40.4) 45,0

46.01 - Part de l'Etat dans les bénéfices d'institutions financières. Excédent des revenus sur les charges du
Fonds monétaire.

40,2

06.01 - Recettes diverses et accidentelles. 6,0
08.01 - Recettes en provenance d'autres services. 4,5
08.03 - Versements par les organismes d'intérêt public en vue du paiement de la rémunération et des frais

des organes de contrôle de l'Etat.
0,2

Total pour le § 1 1.518,9
*  dont recettes affectées 45,0



331241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

HOOFDSTUK  16 : Landsverdediging
3,6 - Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen door de rekenplichtigen die hun

verrichtingen doen door middel van fondsen bekomen op kredietopeningen.
12.02

- Opbrengst van de verkoop van materieel, van producten en van diensten : 16.02
22,7 *         . ontvangsten toegewezen aan het programma  16.50.0
30,9 * - Opbrengst van de verkoop van overtollig geworden materieel, waren en munitie. (ontvangsten

toegewezen aan het programma 16.50.2)
17.01

5,8 - Diverse

63,0 Totaal voor hoofdstuk  16
55,0 *  waarvan toegewezen ontvangsten

HOOFDSTUK  17 : Federale politie en geïntegreerde werking
13,6 * - Terugbetaling door de meergemeentepolitiezones en de gemeenten van de kosten van de bij hen

gedetacheerde federale politieambtenaren. (ontvangsten toegewezen aan het programma 17.90.3)
11.01

6,4 * - Opbrengst van de verkoop van materieel, van producten en van diensten. (ontvangsten toegewezen
aan het programma 17.45.1)

16.01

10,9 * - Opbrengst van de verkoop van kledij aan het politiepersoneel. (ontvangsten toegewezen aan het
programma 17.90.2)

16.04

10,3 - Diverse

41,2 Totaal voor hoofdstuk  17
35,0 *  waarvan toegewezen ontvangsten

HOOFDSTUK  18 : Financiën

§ 1. Thesaurie
38,4 - Terugbetaling van wedden, salarissen en pensioenen ten onrechte uitbetaald. 11.01
4,7 - Terugbetaling van wedden uitbetaald door de ministeriële departementen, ten bate van bij

parastatale, intergeallieerde, enz., organismen gedetacheerd of voor syndicale en andere opdrachten
ter beschikking gestelde ambtenaren en beambten.

11.01

6,9 - Storting aan de Schatkist van niet-aangewende sommen door de rekenplichtigen die hun
verrichtingen doen door middel van voorschotten.

12.01

432,9 - Inningskosten terugbetaald door de Europese Unie ten laste van de voor haar rekening uitgevoerde
ontvangsten.

16.01

0,0 - Jaarlijkse premie aan de Schatkist gestort door bepaalde instellingen van de openbare sector die de
mogelijkheid hebben om al of niet Staatswaarborg te vragen voor hun leningen van alle aard.

16.03

1,1 - Diverse opbrengsten. 16.04
0,8 - Intresten aan de Staat verschuldigd, afkomstig van de bedrijven. 26.01

89,8 - Intresten van de portefeuille van de Deposito- en Consignatiekas (koninklijk besluit van 18 maart
1935, art. 23), intresten van de portefeuille van de oude kassen voor overlevingspensioenen (wet
van 2 augustus 1955) en intresten van de portefeuille van de Verzekeringskas van het gewezen
personeel van Afrika.

26.02

2,5 - Intresten aan de Staat verschuldigd, afkomstig van het buitenland. 26.03
17,9 - Intresten verschuldigd aan de Staat uit hoofde van de jaarlijkse eindafrekening van de aan de

Gemeenschappen en aan de Gewesten toegewezen gedeelten van de opbrengst van belastingen en
heffingen. (artikel 54, §1, lid 3 van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de
financiering van de Gemeenschappen en de Gewesten).

26.06

3,9 - Aandeel van de Staat in de winsten van financiële instellingen. 27.01
- Aandeel van de Staat in het resultaat van de Nationale Bank van België. 27.04

211,9 * - Aandeel van de Staat in het resultaat van de Nationale Bank van België. (ontvangsten toegewezen 
aan het programma 51.45.3)

27.05

0,4 - Terugbetaling van oorlogspensioenen ten onrechte uitbetaald. 34.01
89,3 - Ontvangsten afkomstig van de Nationale Loterij. 36.01

667,4 - Effectisering van de schuldvorderingen van de Staat. 38.01
45,0 * - Effectisering van de schuldvorderingen van de Staat. (ontvangsten toegewezen aan het programma 

18.40.4)
38.02

40,2 - Aandeel van de Staat in de winsten van financiële instellingen. Overschot der inkomsten op de
lasten van het Muntfonds.

46.01

17,0 - Diverse en toevallige ontvangsten. 06.01
4,7 - Ontvangsten afkomstig van andere diensten. 08.01
0,2 - Stortingen uitgevoerd door de instellingen van openbaar nut met het oog op het uitkeren van de

bezoldigingen en de onkosten van de controleorganen van de Staat.
08.03

1.675,0 Totaal voor § 1
256,9 *  waarvan toegewezen ontvangsten



34 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

§ 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines
11.01 - Remboursement de traitements, pensions et indemnités. 18,4
16.01 - Produit des domaines. 56,0
36.01 - Intérêts moratoires en matière d'impôts. 107,6
38.01 - Déficit des comptables et recettes diverses. 6,2

- Divers 4,0
Total pour le § 2 192,2

*  dont recettes affectées 1,2

§ 3. Contributions directes
12.01 - Frais de justice et de poursuite récupérés. 25,8
16.02 - Remboursement des frais d'administration afférents à la perception de certaines taxes communales. 21,9
37.01 - Intérêts de retard (à charge des entreprises et des ménages). 4,6
37.04 - Frais d'administration afférents à la perception de précompte mobilier pour l'étranger dans le cadre 

de la directive européenne en matière d'épargne.
- Divers -0,7

Total pour le § 3 51,6

§ 4. Douanes et Accises
16.01 - Rétributions pour prestations spéciales (articles 17 et 208 de la loi générale sur les Douanes et

Accises).
8,5

16.02 - Frais de perception remboursés par l'Union européenne à charge des recettes perçues pour son
compte et dont une partie doit être cédée à d'autres Etats membres.

35,0

- Divers 1,1
Total pour le § 4 44,6

§ 5. Cadastre
16.01 - Produits divers. 12,0

Total pour le § 5 12,0

§ 6. Administrations diverses
16.01 - Produits divers. 6,7

Total pour le § 6 6,7

Total du chapitre  18 1.826,0
*  dont recettes affectées 46,2

CHAPITRE  19 : Régie des bâtiments
27.01 - Dividende revenant à l'Etat en provenance de la S.A. SOPIMA.

Total du chapitre  19

CHAPITRE  23 : Emploi, travail et concertation sociale
37.11 * - Recettes de l'ONSS destinées à l'amélioration des conditions de travail pour les travailleurs de plus

de 55 ans. (recettes affectées au programme 23.52.3)
7,0

- Divers 4,7
Total du chapitre  23 11,7

*  dont recettes affectées 8,5

CHAPITRE  24 : Sécurité sociale
16.01 - Produits divers. 0,1
34.01 - Remboursement d'allocations indûment payées à certains handicapés. 1,8
34.03 - Allocations aux handicapés. Produit des assignations émises, mais dont le paiement n'a pas pu être

effectué par l'Office des chèques postaux.
5,9

47.02 - Remboursements par les institutions publiques de Sécurité sociale. 3,3
- Divers 1,1

Total du chapitre  24 12,2



351241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

§ 2. B.T.W., Registratie en Domeinen
18,6 - Terugbetaling van wedden, pensioenen en vergoedingen. 11.01
68,2 - Opbrengst van de domeinen. 16.01
92,4 - Nalatigheidsintresten inzake belastingen. 36.01
85,0 - Deficit van rekenplichtigen en verscheidene invorderingen. 38.01
6,0 - Diverse

270,2 Totaal voor § 2
2,9 *  waarvan toegewezen ontvangsten

§ 3. Directe belastingen
33,1 - Teruggevorderde gerechts- en vervolgingskosten. 12.01
22,1 - Terugbetaling der administratiekosten in verband met de inning van sommige gemeentebelastingen. 16.02

-49,6 - Nalatigheidsintresten (ten laste van de bedrijven en van de gezinnen). 37.01
5,5 - Administratiekosten als vergoeding voor de inning van roerende voorheffing voor het buitenland in 

het kader van de Europese Spaarrichtlijn.
37.04

-0,8 - Diverse

10,3 Totaal voor § 3

§ 4. Douane en Accijnzen
6,9 - Retributiegelden voor bijzondere dienstprestaties (artikelen 17 en 208 van de Algemene Wet inzake

Douane en Accijnzen).
16.01

34,9 - Inningskosten terugbetaald door de Europese Unie ten laste van de voor haar rekening geïnde
ontvangsten en waarvan een gedeelte moet worden afgestaan aan andere Lidstaten.

16.02

20,4 - Diverse

62,2 Totaal voor § 4

§ 5. Kadaster
11,4 - Diverse opbrengsten. 16.01
11,4 Totaal voor § 5

§ 6. Diverse administraties
25,0 - Diverse opbrengsten. 16.01
25,0 Totaal voor § 6

2.054,1 Totaal voor hoofdstuk  18
259,8 *  waarvan toegewezen ontvangsten

HOOFDSTUK  19 : Regie der gebouwen
6,6 - Dividend verschuldigd aan de Staat afkomstig van de N.V. SOPIMA. 27.01
6,6 Totaal voor hoofdstuk  19

HOOFDSTUK  23 : Werkgelegenheid, arbeid en sociaal overleg
* - Ontvangsten van het RIZIV bestemd voor de verbetering van de arbeidsvoorwaarden van de

werknemers ouder dan 55 jaar. (ontvangsten toegewezen aan het programma 23.52.3)
37.11

3,5 - Diverse

3,5 Totaal voor hoofdstuk  23
2,4 *  waarvan toegewezen ontvangsten

HOOFDSTUK  24 : Sociale zekerheid
18,8 - Diverse opbrengsten. 16.01

5,6 - Terugbetaling van aan sommige minder-validen ten onrechte uitbetaalde vergoedingen. 34.01
19,2 - Tegemoetkomingen aan minder-validen. Opbrengst van de uitgegeven assignaties waarvan de

betaling door het Bestuur der Postchecks niet kon geschieden.
34.03

14,9 - Terugbetalingen door de openbare instellingen van de Sociale Zekerheid. 47.02
1,1 - Diverse

59,6 Totaal voor hoofdstuk  24



36 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

CHAPITRE  25 : Santé publique, sécurité de la chaîne alimentaire et environnement
36.02 * - Recettes au profit de la Croix-rouge de Belgique. (recettes affectées au programme 25.51.3) 7,4

38.04 * - Recettes résultant de la loi du 5 janvier 1976 (art. 152) sur les médicaments. (recettes affectées au
programme 25.53.1)

18,5

- Divers 8,0
Total du chapitre  25 33,9

*  dont recettes affectées 28,7

CHAPITRE  32 : Economie, P.M.E., classes moyennes et énergie
36.01 - Annuités de brevets. 7,3
36.11 - Redevances pour le dépôt des comptes annuels auprès de la centrale des bilans de la Banque

nationale de Belgique.
10,0

- Divers 18,8
Total du chapitre  32 36,1

*  dont recettes affectées 14,2

CHAPITRE  33 : Mobilité et transport

§ 1. Services d'encadrement
27.01 - Dividende versé à l'Etat par Belgacom. 264,6
27.02 * - Dividende versé à l'Etat par Belgacom. (recettes affectées au programme 51.45.3)

- Divers 1,7
Total pour le § 1 266,3

*  dont recettes affectées

§ 2. Transport terrestre
- Divers 0,4

Total pour le § 2 0,4

§ 3. Transport aérien
27.02 - Dividende versé à l'Etat par B.I.A.C. 48,3

- Divers 5,4
Total pour le § 3 53,7

*  dont recettes affectées 3,0

§ 4. Transport maritime
- Divers 0,7

Total pour le § 4 0,7

§ 5. Mobilité et sécurité routière
- Divers 2,7

Total pour le § 5 2,7
*  dont recettes affectées 0,0

Total du chapitre  33 323,8
*  dont recettes affectées 3,0

CHAPITRE  44 : Intégration sociale, lutte contre la pauvreté et économie sociale
- Divers 0,3

Total du chapitre  44 0,3
*  dont recettes affectées

CHAPITRE  46 : Politique scientifique
- Divers 0,1

Total du chapitre  46 0,1

Total de la section II 2.542,2
*  dont recettes affectées 229,7

Total des recettes courantes 43.911,3
*  dont recettes affectées 370,6



371241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

HOOFDSTUK  25 : Volksgezondheid, veiligheid van de voedselketen en leefmilieu
6,8 * - Ontvangsten ten bate van het Rode Kruis van België. (ontvangsten toegewezen aan het programma

25.51.3)
36.02

16,4 * - Ontvangsten voortvloeiend uit de wet van 5 januari 1976 (art. 152) op de geneesmiddelen.
(ontvangsten toegewezen aan het programma 25.53.1)

38.04

6,8 - Diverse

30,0 Totaal voor hoofdstuk  25
26,0 *  waarvan toegewezen ontvangsten

HOOFDSTUK  32 : Economie, K.M.O., middenstand en energie
7,7 - Annuïteiten voor octrooien. 36.01

- Bijdragen voor het neerleggen van jaarrekeningen bij de balanscentrale van de Nationale Bank van
België.

36.11

17,0 - Diverse

24,7 Totaal voor hoofdstuk  32
12,7 *  waarvan toegewezen ontvangsten

HOOFDSTUK  33 : Mobiliteit en vervoer

§ 1. Stafdiensten
- Dividend aan de Staat gestort door Belgacom. 27.01

317,1 * - Dividend aan de Staat gestort door Belgacom. (ontvangsten toegewezen aan het programma 51.45.3) 27.02
1,8 - Diverse

318,9 Totaal voor § 1
317,1 *  waarvan toegewezen ontvangsten

§ 2. Vervoer te land
0,4 - Diverse

0,4 Totaal voor § 2

§ 3. Luchtvaart
69,3 - Dividend aan de Staat gestort door B.I.A.C. 27.02

5,4 - Diverse

74,7 Totaal voor § 3
2,9 *  waarvan toegewezen ontvangsten

§ 4. Maritiem vervoer
0,6 - Diverse

0,6 Totaal voor § 4

§ 5. Mobiliteit en verkeersveiligheid
3,8 - Diverse

3,8 Totaal voor § 5
0,4 *  waarvan toegewezen ontvangsten

398,4 Totaal voor hoofdstuk  33
320,4 *  waarvan toegewezen ontvangsten

HOOFDSTUK  44 : Maatschappelijke integr., armoedebestrijding en sociale economie
0,9 - Diverse

0,9 Totaal voor hoofdstuk  44
0,0 *  waarvan toegewezen ontvangsten

HOOFDSTUK  46 : Wetenschapsbeleid
0,1 - Diverse

0,1 Totaal voor hoofdstuk  46

2.879,7 Totaal voor sectie II
757,4 *  waarvan toegewezen ontvangsten

42.514,0 Totaal voor de lopende ontvangsten
896,4 *  waarvan toegewezen ontvangsten



38 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

ANNEXE II - TABLEAU 1
Recettes de l'année budgétaire 2006

(En millions d'euros)
Evaluations

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS -
Ramingen

TITRE II  -  RECETTES DE CAPITAL

Section I  -  Recettes fiscales

CHAPITRE  18 : Finances

T.V.A., Enregistrement et Domaines
- Divers 0,0

Total du chapitre  18 0,0

Total de la section I 0,0

Section II  - Recettes non fiscales

CHAPITRE  12 : Justice
- Divers 0,1

Total du chapitre  12 0,1

CHAPITRE  13 : Intérieur
- Divers 4,5

Total du chapitre  13 4,5
*  dont recettes affectées 4,4

CHAPITRE  14 : Affaires étrangères, commerce extérieur et coopération au développement

§ 1. Affaires étrangères et commerce extérieur
76.01 * - Produit de la vente de biens immeubles sis à l'étranger. (recettes affectées au programme 14.42.1) 22,3

- Divers 0,1
Total pour le § 1 22,4

*  dont recettes affectées 22,3

§ 2. Coopération au développement
- Divers 0,1

Total pour le § 2 0,1

Total du chapitre  14 22,5
*  dont recettes affectées 22,3

CHAPITRE  16 : Défense nationale
76.01 * - Produit de la vente de biens immeubles. (recettes affectées au programme 16.50.3) 8,0

Total du chapitre  16 8,0
*  dont recettes affectées 8,0



391241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

BIJLAGE II - TABEL 1
Ontvangsten voor het begrotingsjaar 2006

(In miljoenen euro)
Recettes

- AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen
Ontvangsten

TITEL II  -  KAPITAALONTVANGSTEN

Sectie I  - Fiscale ontvangsten

HOOFDSTUK  18 : Financiën

B.T.W., Registratie en Domeinen
0,0 - Diverse

0,0 Totaal voor hoofdstuk  18

0,0 Totaal voor sectie I

Sectie II  - Niet-fiscale ontvangsten

HOOFDSTUK  12 : Justitie
0,1 - Diverse

0,1 Totaal voor hoofdstuk  12

HOOFDSTUK  13 : Binnenlandse zaken
3,2 - Diverse

3,2 Totaal voor hoofdstuk  13
3,2 *  waarvan toegewezen ontvangsten

HOOFDSTUK  14 : Buitenlandse zaken, buitenlandse handel en ontwikkelingssamenwerking

§ 1. Buitenlandse zaken en buitenlandse handel
10,4 * - Opbrengst van de verkoop van onroerende goederen gelegen in het buitenland. (ontvangsten

toegewezen aan het programma 14.42.1)
76.01

0,0 - Diverse

10,4 Totaal voor § 1
10,4 *  waarvan toegewezen ontvangsten

§ 2. Ontwikkelingssamenwerking
0,1 - Diverse

0,1 Totaal voor § 2

10,5 Totaal voor hoofdstuk  14
10,4 *  waarvan toegewezen ontvangsten

HOOFDSTUK  16 : Landsverdediging
19,1 * - Opbrengst van de verkoop van onroerende goederen. (ontvangsten toegewezen aan het programma

16.50.3)
76.01

19,1 Totaal voor hoofdstuk  16
19,1 *  waarvan toegewezen ontvangsten



40 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

CHAPITRE  18 : Finances

§ 1. Trésorerie
51.01 - Récupération de montants décaissés par l'Etat, d'une part au titre de sa garantie en expansion

économique et pour les habitations sociales, et d'autre part pour les aides accordées aux
charbonnages et aux anciens coloniaux.

0,2

56.01 - Part de l'Etat dans les bénéfices d'institutions financières. Plus-value sur l'or acheté par la Monnaie
royale à la Banque nationale pour la confection de pièces de monnaie ou de médailles.

0,9

57.02 * - Produit de la vente de Credibe. (recettes affectées au programme 51.45.3) 26,0
59.01 - Remboursement des avoirs du compte spécial de la Belgique auprès de la Banque européenne

d'investissement.
5,0

67.01 - Apurement du solde de la dette de l'INASTI envers l'Etat concernant la reprise des emprunts de 
l'INASTI.

86.01 - Amortissement par des organismes d'intérêt public d'emprunts émis par eux sous la garantie de
l'Etat ou d'avances et de prêts leur consentis par l'Etat.

2,7

86.06 - Recettes diverses patrimoniales. 0,0
86.10 - Recettes liées à la gestion de risques financiers.
87.01 - Remboursement de prêts accordés au personnel ou ayants droit. 0,3
88.02 - Remboursement de prêts accordés à des Etats étrangers. 35,1
88.04 - Versements effectués par des Etats étrangers en remboursement des prêts consentis par la Belgique. 0,1
88.06 - Part de la Commission européenne dans le remboursement de la ligne de crédit mise à la disposition

de la S.A. Berlaymont 2000 par le Trésor pour le financement des travaux de rénovation du
bâtiment.

2,1

88.07 - Remboursement de la ligne de crédit mise à la disposition de l'Office national du Ducroire par le 
Trésor.

12,7

06.01 - Produits divers. 0,0
Total pour le § 1 85,1

*  dont recettes affectées 26,0

§ 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines
58.01 - Saisies et biens sous séquestre. 5,8
58.03 - Recettes diverses patrimoniales. 3,0
76.01 - Produit de la vente de biens immeubles. 6,1

- Divers 0,8
Total pour le § 2 15,7

Total du chapitre  18 100,8
*  dont recettes affectées 26,0

CHAPITRE  19 : Régie des bâtiments
76.03 - Versement au Trésor d'une partie du patrimoine de l'Etat au sens large. 35,8
76.04 - Produit de l'opération SICAFI.

Total du chapitre  19 35,8

CHAPITRE  25 : Santé publique, sécurité de la chaîne alimentaire et environnement
- Divers 0,7

Total du chapitre  25 0,7

CHAPITRE  32 : Economie, P.M.E., classes moyennes et énergie
- Divers 3,4

Total du chapitre  32 3,4



411241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

HOOFDSTUK  18 : Financiën

§ 1. Thesaurie
0,4 - Terugvordering van bedragen uitgegeven door de Staat, enerzijds in hoofde van de waarborg in het

kader van de economische expansie en voor de sociale huisvesting en anderzijds voor de hulp
toegekend aan de steenkoolmijnen en aan de oud-kolonialen.

51.01

0,0 - Aandeel van de Staat in de winst van financiële instellingen. Meerwaarden op het goud dat door de
Koninklijke munt bij de Nationale bank werd aangekocht voor de aanmaak van muntstukken of
medailles.

56.01

26,5 * - Opbrengst van de verkoop van Credibe. (ontvangsten toegewezen aan het programma 51.45.3) 57.02
4,0 - Terugbetaling van de tegoeden van België op de speciale rekening bij de Europese

Investeringsbank.
59.01

94,2 - Aanzuivering van het saldo van de schuld van de RSVZ tegenover de Staat inzake de overname van 
de leningen van de RSVZ.

67.01

2,7 - Delging door instellingen van openbaar nut van door hen onder de waarborg van de Staat
geëmitteerde leningen, of van voorschotten en leningen hun door de Staat toegestaan.

86.01

0,0 - Diverse vermogensontvangsten. 86.06
2,6 - Ontvangsten verbonden aan het beheer van financiële risico's. 86.10
0,3 - Terugbetaling van leningen verleend aan de personeelsleden of rechthebbenden. 87.01

30,7 - Terugbetaling van leningen toegestaan aan vreemde Staten. 88.02
0,1 - Door vreemde Staten verrichte stortingen tot terugbetaling van de door België toegestane leningen. 88.04
3,0 - Aandeel van de Europese Commissie in de terugbetaling van de kredietlijn die door de Schatkist ter

beschikking werd gesteld van de N.V. Berlaymont 2000 voor de financiering van de
renovatiewerken aan het gebouw.

88.06

12,7 - Terugbetaling van de kredietlijn die door de Schatkist ter beschikking werd gesteld van de 
Nationale Delcrederedienst.

88.07

0,0 - Diverse opbrengsten. 06.01
177,2 Totaal voor § 1

26,5 *  waarvan toegewezen ontvangsten

§ 2. B.T.W., Registratie en Domeinen
10,3 - Verbeurdverklaring en gesekwestreerde goederen. 58.01

5,2 - Diverse vermogensontvangsten. 58.03
2,1 - Opbrengst van de verkoop van onroerende goederen. 76.01
0,9 - Diverse

18,5 Totaal voor § 2

195,7 Totaal voor hoofdstuk  18
26,5 *  waarvan toegewezen ontvangsten

HOOFDSTUK  19 : Regie der gebouwen
65,8 - Storting aan de Schatkist van een gedeelte van het patrimonium van de Staat in brede zin. 76.03

342,5 - Opbrengst van de operatie SICAFI. 76.04
408,3 Totaal voor hoofdstuk  19

HOOFDSTUK  25 : Volksgezondheid, veiligheid van de voedselketen en leefmilieu
0,7 - Diverse

0,7 Totaal voor hoofdstuk  25

HOOFDSTUK  32 : Economie, K.M.O., middenstand en energie
4,0 - Diverse

4,0 Totaal voor hoofdstuk  32



42 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

CHAPITRE  33 : Mobilité et transport

§ 1. Services d'encadrement
57.03 - Contrepartie de la reprise des obligations de pensions pour le port autonome d'Anvers par l'Etat.

66.01 - Versement au Trésor d'une part des réserves de l'Institut belge des services postaux et des
télécommunications (IBPT).

3,0

76.02 - Produit de la vente de terrains à B.I.A.C. 1,5
Total pour le § 1 4,5

§ 2. Transport terrestre
57.01 - Contrepartie de la reprise des obligations de pensions de la Société nationale des chemins de fer 

belges par l'Etat.
0,8

Total pour le § 2 0,8

§ 4. Transport maritime
51.01 - Recette dans le cadre de la loi du 23 août 1948 tendant à assurer le maintien et le développement de

la marine marchande et de la pêche maritime.
0,0

Total pour le § 4 0,0

Total du chapitre  33 5,3

CHAPITRE  46 : Politique scientifique
86.02 * - Remboursement d'avances récupérables, de redevances et de rétributions pour travaux effectués

pour compte de tiers. (recettes affectées au programme 46.60.1)
4,0

Total du chapitre  46 4,0
*  dont recettes affectées 4,0

Total de la section II 185,1
*  dont recettes affectées 64,7

Total des recettes de capital 185,1
*  dont recettes affectées 64,7



431241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

HOOFDSTUK  33 : Mobiliteit en vervoer

§ 1. Stafdiensten
19,1 - Tegenprestatie voor overname van de pensioenverplichtingen van het Autonoom Havenbedrijf

Antwerpen door de Staat.
57.03

3,0 - Storting aan de Schatkist van een deel van de reserves van het Belgisch Instituut voor Postdiensten
en Telecommunicatie (IBPT).

66.01

- Opbrengst van de verkoop van gronden aan B.I.A.C. 76.02
22,1 Totaal voor § 1

§ 2. Vervoer te land
0,8 - Tegenprestatie voor overname van de pensioenverplichtingen van de Nationale Maatschappij van de 

Belgische Spoorwegen door de Staat.
57.01

0,8 Totaal voor § 2

§ 4. Maritiem vervoer
- Ontvangst in het kader van de wet van 23 augustus 1948 strekkende tot het in stand houden en het

uitbreiden van de koopvaardij- en vissersvloot.
51.01

Totaal voor § 4

22,9 Totaal voor hoofdstuk  33

HOOFDSTUK  46 : Wetenschapsbeleid
4,8 * - Terugbetaling van terugvorderbare voorschotten, van bijdragen en retributies voor werken voor

rekening van derden. (ontvangsten toegewezen aan het programma 46.60.1)
86.02

4,8 Totaal voor hoofdstuk  46
4,8 *  waarvan toegewezen ontvangsten

669,3 Totaal voor sectie II
64,0 *  waarvan toegewezen ontvangsten

669,3 Totaal voor de kapitaalontvangsten
64,0 *  waarvan toegewezen ontvangsten



44 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

ANNEXE II - TABLEAU 1
Recettes de l'année budgétaire 2006

(En millions d'euros)
Evaluations

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS -
Ramingen

TITRE III  -  PRODUIT D' EMPRUNTS

CHAPITRE  18 : Finances

Trésorerie
Produit d'emprunts consolidés :

96.01 - Produit des emprunts en euros. 18.499,7
96.03 - Gains de change sur les remboursements de la dette en monnaies étrangères. 0,5
96.06 * - Prélèvements sur produit d'emprunts destinés à couvrir : 5.510,3

1. les dépenses effectuées dans le cadre d'opérations de gestion de la dette publique.
2. les remboursements effectués par anticipation.
3. les décaissements en capital résultant des fluctuations des cours de change, dans le cas de
certains crédits à taux d'intérêt variable.
(produit d'emprunts affecté au programme 51.45.1)

Total du chapitre  18 24.010,5
*  dont recettes affectées 5.510,3

Total du produit d'emprunts 24.010,5
*  dont recettes affectées 5.510,3

Total général    Titre  I  +  Titre  II  +  Titre  III 68.106,9
*  dont recettes affectées 5.945,6



451241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

BIJLAGE II - TABEL 1
Ontvangsten voor het begrotingsjaar 2006

(In miljoenen euro)
Recettes

- AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen
Ontvangsten

TITEL III  -  OPBRENGST VAN LENINGEN

HOOFDSTUK  18 : Financiën

Thesaurie
Opbrengst van geconsolideerde leningen :

19.538,5 - Opbrengst van de leningen in euro. 96.01
58,9 - Wisselwinst op de terugbetaling van de schuld in vreemde munt. 96.03

2.607,1 * - Afnamen van leningsopbrengsten bestemd tot dekking van : 96.06
1. de uitgevoerde uitgaven in het kader van beheersverrichtingen van de Rijksschuld.
2. de vervroegde terugbetalingen.
3. de uitbetalingen van kapitaal ten gevolge van wisselkoersschommelingen, in het geval van
bepaalde kredieten met variabele rentevoet.
(opbrengst van leningen toegewezen aan het programma 51.45.1)

22.204,5 Totaal voor hoofdstuk  18
2.607,1 *  waarvan toegewezen ontvangsten

22.204,5 Totaal voor de opbrengst van leningen
2.607,1 *  waarvan toegewezen ontvangsten

65.387,8 Algemeen totaal    Titel  I  +  Titel  II  +  Titel  III
3.567,5 *  waarvan toegewezen ontvangsten



46 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

ANNEXE II - TABLEAU 1
Recettes de l'année budgétaire 2006

(En millions d'euros)
Evaluations

RECAPITULATION -
Ramingen

TITRE  I  -  Recettes courantes

Section  I  -  Recettes fiscales :

Contributions directes. 31.775,6
Douanes et Accises. 6.361,1
T.V.A., Enregistrement et Domaines. 3.232,4

Marge de conjoncture 0,0

Total pour les impôts. 41.369,1

Section  II  -  Recettes non fiscales. 2.542,2

Total pour les recettes courantes. 43.911,3

TITRE  II  - Recettes en capital

Section  I  -  Recettes fiscales. 0,0

Section  II  -  Recettes non fiscales. 185,1

Total pour les recettes en capital. 185,1

TITRE  III  - Produit d'emprunts 24.010,5

Total général. 68.106,9



471241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

BIJLAGE II - TABEL 1
Ontvangsten voor het begrotingsjaar 2006

(In miljoenen euro)
Recettes

- SAMENVATTING
Ontvangsten

TITEL  I  - Lopende ontvangsten

Sectie  I  -  Fiscale ontvangsten :

30.611,8 Directe belastingen.
5.996,1 Douane en Accijnzen.
3.026,4 B.T.W., Registratie en Domeinen.

Conjunctuurbuffer

39.634,3 Totaal voor de belastingen.

2.879,7 Sectie  II  -  Niet-fiscale ontvangsten.

42.514,0 Totaal voor de lopende ontvangsten.

TITEL  II  - Kapitaalontvangsten

0,0 Sectie  I  -  Fiscale ontvangsten.

669,3 Sectie  II  -  Niet-fiscale ontvangsten.

669,3 Totaal voor de kapitaalontvangsten.

22.204,5 TITEL  III  - Opbrengst van leningen

65.387,8 Algemeen totaal.



48 1241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

ANNEXE II - TABLEAU 2

CREDITS ET DEPENSES

Opérations de l'année budgétaire 2006 - Récapitulation par budget
(En millions d'euros)

Crédits à
fusionner

reportés de Total
l'année Crédits Répartition Finalisation des crédits

Crédits budgétaire complé- crédits crédits de l'année
initiaux ajustements précédente mentaires provisionnels variables budgétaire

BUDGETS - - - - - - -
Oorspron- aanpassingen Van het vorige Aanvullende Verdeling Finalisatie Totaal

kelijke begrotingsjaar kredieten provisionele variabele kredieten
kredieten overgedragen kredieten kredieten voor het

te fusioneren begrotingsjaar
kredieten

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7=1 à/tot 6)

01 Dotations................................ . 435,2 -1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 434,0

02 Chancellerie du Premier Min. . 104,0 3,5 2,1 0,0 0,2 1,3 111,1

03 Budget et contrôle de gestion…. 88,7 88,1 0,0 0,0 -28,4 0,0 148,4

04 Personnel et organisation....... . 60,5 -1,1 0,0 0,0 -1,3 0,0 58,1

05 Techn. inform. et communic. . 28,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,1

12 Justice..................................... . 1.466,5 -9,5 15,2 0,0 7,8 -0,1 1.479,9

13 Intérieur.................................. . 485,5 3,3 78,4 0,0 1,7 2,7 571,6

14 Aff. étrangères et comm. ext. . 1.313,5 13,9 112,0 0,0 1,0 -9,8 1.430,6

16 Défense nationale................... . 2.737,0 -49,3 82,3 0,0 1,1 23,5 2.794,6

17 Police féd. et fonct. intégré.... . 1.531,2 -4,2 14,6 0,0 0,7 -3,7 1.538,6

18 Finances................................. . 1.595,0 -10,4 -2,1 0,0 0,1 32,9 1.615,5

19 Régie des bâtiments............... . 600,0 -11,2 0,0 0,0 0,0 0,0 588,8

Sous total................................ . 10.010,0 23,1 302,5 0,0 -17,1 46,8 10.365,3

21 Pensions................................. . 5.944,9 -113,2 105,5 0,0 3,2 0,0 5.940,4

23 Emploi, travail, concert. soc. . 596,5 1,3 20,0 0,0 1,0 -13,6 605,2

24 Sécurité sociale………………. 8.926,1 -98,9 0,0 0,0 0,1 0,0 8.827,3

25 Santé publ., ch. alim., envir. …. 268,7 122,6 33,2 0,0 0,7 2,0 427,2

44 Intégr. soc., pauvr., éco. soc. …. 1.121,0 -15,1 -5,1 0,0 0,4 -5,3 1.095,9

Sous total................................ . 16.857,2 -103,3 153,6 0,0 5,4 -16,9 16.896,0

32 Econ., cl. moyennes, énergie. . 340,4 -1,0 14,8 0,0 7,4 0,1 361,7

33 Mobilité et transport………... . 3.398,8 249,2 313,7 0,0 0,3 -13,3 3.948,7

46 Politique scientifique………. . 517,1 -4,2 50,8 0,0 4,0 -2,5 565,2

Sous total................................ . 4.256,3 244,0 379,3 0,0 11,7 -15,7 4.875,6

Total sans la dette.................... 31.558,7 162,6 835,4 0,0 0,0 14,2 32.570,9

51 Dette publique........................ . 38.390,5 430,7 738,4 0,0 0,0 -2.236,4 37.323,2

52 Financem. Union européenne . 2.560,6 -107,2 0,0 0,0 0,0 0,0 2.453,4

Total général.......................... . 72.509,8 486,1 1.573,8 0,0 0,0 -2.222,2 72.347,5



491241/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

BIJLAGE II - TABEL 2

KREDIETEN EN UITGAVEN

Verrichtingen voor het begrotingsjaar 2006 - Samenvatting per begroting
(In miljoenen euro)

Crédits à
Crédits Crédits fusionner
reportés reportés reportés à Dépenses

de l'année Dépenses à l'année l'année constatées
budgétaire sur crédits budgetaire budgétaire Crédits (=Crédits

Dépenses précédente reportés suivante suivante à annuler définitifs)
- - - - - - - BEGROTINGEN

Uitgaven Van het Uitgaven op Naar het Naar het Te annuleren Vastgestelde
vorige overgedragen volgende volgende kredieten uitgaven

begrotingsjaar kredieten begrotingsjaar begrotingsjaar (=Eindkrediet)
overgedragen overgedragen overgedragen

kredieten kredieten te fusioneren
kredieten

(8) (9) (10) (11) (12) (13) (14=8+10=
7+9-11-12-13)

433,0 0,1 0,0 1,0 0,0 0,1 433,0 01 Dotaties

93,6 12,2 7,4 15,4 2,0 4,9 101,0 02 Kanselarij van de Eerste Min.
22,0 55,0 1,3 120,7 0,0 59,4 23,3 03 Budget en beheerscontrole
44,8 12,3 5,3 9,4 0,0 10,9 50,1 04 Personeel en organisatie
19,4 4,6 3,3 5,8 0,0 4,2 22,7 05 Inform.- en communic.techn.

1.292,9 137,9 115,8 165,0 19,7 24,4 1.408,7 12 Justitie
377,3 102,5 95,0 91,3 95,0 15,5 472,3 13 Binnenlandse zaken

1.133,3 147,2 102,1 176,9 105,0 60,5 1.235,4 14 Buit. zaken en buit. handel
1.968,2 586,5 566,0 714,6 111,8 20,5 2.534,2 16 Landsverdediging
1.349,1 175,0 147,3 161,6 22,0 33,6 1.496,4 17 Fed. politie en geïnt. werking
1.445,0 154,3 125,2 138,8 31,6 29,2 1.570,2 18 Financiën

480,1 103,7 83,7 108,7 0,0 20,0 563,8 19 Regie der gebouwen

8.225,7 1.491,2 1.252,4 1.708,2 387,1 283,1 9.478,1 Subtotaal

5.831,7 7,7 3,8 3,2 105,5 3,9 5.835,5 21 Pensioenen
581,4 10,7 6,5 8,4 15,1 4,5 587,9 23 Werkgel., arbeid, soc. overleg

8.609,0 244,2 241,3 218,3 0,0 2,9 8.850,3 24 Sociale zekerheid
239,7 59,2 51,7 146,7 36,5 11,8 291,4 25 Volksgez., voedselk., leefm.
958,7 146,1 139,2 122,3 -6,4 28,2 1.097,9 44 Maats. integr., arm. , soc. eco.

16.220,5 467,9 442,5 498,9 150,7 51,3 16.663,0 Subtotaal

273,5 60,2 43,1 68,8 16,6 19,9 316,6 32 Econ., middenstand, energie
3.487,2 74,9 62,7 120,3 339,2 14,2 3.549,9 33 Mobiliteit en vervoer

471,1 12,6 5,2 26,7 49,3 25,5 476,3 46 Wetenschapsbeleid

4.231,8 147,7 111,0 215,8 405,1 59,6 4.342,8 Subtotaal

29.111,0 2.106,9 1.805,9 2.423,9 942,9 394,1 30.916,9 Totaal zonder schuld

35.623,6 364,3 14,1 961,3 738,2 350,3 35.637,7 51 Rijksschuld

2.279,3 30,7 0,0 174,2 0,0 30,6 2.279,3 52 Financiering Europese Unie

67.013,9 2.501,9 1.820,0 3.559,4 1.681,1 775,0 68.833,9 Algemeen totaal

Centrale drukkerij – Deze publicatie wordt uitsluitend gedrukt op volledig gerecycleerd papier
Imprimerie centrale – Cette publication est imprimée exclusivement sur du papier entièrement recyclé



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles false
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed false
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox false
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRB ()
    /ENU ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


